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Premessa

Il piano di contrasto dell’ Antibiotico-Resistenza (PNCAR 2017-2020) ha costituito e ancora costituisce un
importante documento di indirizzo per il contrasto dell’antibiotico resistenza a livello nazionale,
regionale, locale, consentendo un momento unico per il migliore coordinamento e una maggiore
incisivita di azione delle attivita, allo scopo di ottenere risultati significativi di miglioramento.

Lo sviluppo di un sistema di sorveglianza dell’antimicrobico-resistenza (AMR) costituisce il punto di
partenza per la definizione ed attuazione di strategie ed interventi di contrasto al fenomeno dell’AMR.

In linea con le strategie e gli obiettivi del Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza
(PNCAR), la Regione Siciliana ha istituito con decreto assessoriale n. 356/2019 la Rete dei laboratori di
microbiologia (Rete MIC) per la sorveglianza delle resistenze batteriche al fine di:

- aumentare la partecipazione dei laboratori di microbiologia della regione al sistema di sorveglianza
nazionale dell’antibiotico-resistenza AR-ISS;

- garantire a livello locale la disponibilita di dati coerenti con i criteri definiti dal protocollo nazionale AR-
ISS, consentendo anche il confronto con altre Regioni e PP.AA.;

- descrivere a livello a livello regionale, provinciale ed aziendale la frequenza e |'andamento
dell’antibiotico-resistenza nel gruppo di patogeni rilevanti dal punto di vista epidemiologico e clinico;

- porre le basi per I'attuazione delle politiche aziendali di antimicrobial stewardship, ovvero promuovere
I"'uso appropriato degli antibiotici tenendo conto dei dati locali di antibiotico resistenza, ottenuti dalla
sorveglianza della rete dei laboratori di microbiologia;

- attuare tempestivamente le misure di contenimento delle Infezioni correlate all’assistenza e
dell’antibiotico resistenza;

- valutare l'impatto degli interventi posti in essere per contrastare il fenomeno dell’Antimicrobico
resistenza (AMR)

- migliorare metodologicamente la qualita di misurazione dello stesso sistema di sorveglianza regionale
attraverso I'attivita di reporting ed il feed-back informativo ai laboratori della rete.

Il Tracciato unico Regionale

Con il decreto assessoriale n. 1937 del 18 ottobre 2019, al fine di standardizzare la metodologia di raccolta
dati, e stato istituito il tracciato unico regionale della Rete MIC ed ¢ stato chiesto a tutti i laboratori:

- di procedere all’estrazione dal proprio applicativo informatico LIS dei dati ottenuti dai risultati dei saggi di
sensibilita agli antibiotici eseguiti dal laboratorio per gli isolati, ottenuti da sangue o liquor, delle specie
riportate nella Tabella 1;

Tabella 1. Lista microorganismi e loro codifica per I'invio dei dati

Microorganismo Codifica
Klebsiella pneumoniae KLEPNE
Escherichia coli ESCCOL
Pseudomonas aeruginosa PSEAER
Acinetobacter species ACISPP
Staphylococcus aureus STAAUR
Streptococcus pneumoniae STRPNE
Enterococcus faecalis ENTFAE
Enterococcus faecium ENTFCM




- di codificare i dati secondo il tracciato record riportato nella Tabella 2;

Tabella 2. Tracciato record per dati di sensibilita agli antibiotici.

Variabile Codifica Note
Regione Codice ISTAT
Laboratorio Codice AR-ISS
Ospedale Codice NSIS
Codice paziente Stringa alfanumerica

Sesso

M/F

(con riferimento al

Eta . . uti
a (anni) (anni compiuti) orelievo)

Nazionalita Codice ISTAT

Provincia residenza Codice ISTAT

Paziente ricoverato

1=si, ricovero ordinario
2=si, day hospital
3=no, pronto soccorso
4=no, casa di cura/RSA
5=no, altro

Reparto di ricovero

Codice disciplina Ministero della Salute

Se paziente non
ricoverato inserire
codici:

100=pronto soccorso
101=altro

Codice campione

Stringa alfanumerica

Data prelievo

Formato data (gg/mm/aaaa)

Per il sangue si intende

. 1=sangue prelievo venoso,
Materiale . . .
2=liquor arterioso o tramite
catetere
Microorganismo Vedi codifica tabella 1
Antibiotico Vedi codifica tabella 3
Risultato qualitativo R/1/S

Risultato quantitativo (MIC)

- di garantire che ogni record contenga obbligatoriamente i risultati (qualitativi e quantitativi) dei saggi di
sensibilita del microorganismo a tutti gli antibiotici nello stesso ordine in cui sono riportati nella Tabella 3.

Tabella 3. Antibiotici in ordine alfabetico e loro codifica per I'invio dei dati

AMIKACINA AMK
AMOXICILLINA-ACIDO CLAVULANICO AMC
AMPICILLINA AMP
CEFEPIME FEP
CEFOTAXIME CTX
CEFOXITIN FOX
CEFTAZIDIME CAZ
CEFTAZIDIME/AVIBACTAM CZA
CEFTOLOZANO/TAZOBACTAM CZT
CEFTRIAXONE CRO
CIPROFLOXACINA CIP




CLINDAMICINA CLI
COLISTINA CoL
COTRIMOSSAZOLO SXT
DAPTOMICINA DAP
ERITROMICINA ERY
ERTAPENEM ETP
GENTAMICINA GEN
GENTAMICINA-HIGH GEH
IMIPENEM IPM
LEVOFLOXACINA LVX
LINEZOLID LNZ
MEROPENEM MEM
OXACILLINA OXA
PENICILLINA PEN
PIPERACILLINA-TAZOBACTAM TZP
RIFAMPICINA RIF
STREPTOMICINA-HIGH STH
TEICOPLANINA TEC
TETRACICLINA TCY
TIGECICLINA TGC
VANCOMICINA VAN

L’estrazione dei dati & stata limitata ai soli risultati positivi e sono stati esclusi eventuali duplicati, aventi
uguale esito nell’arco di una settimana; in questo caso solo uno dei risultati € stato inserito nella
estrazione; i dati sono stati trasmessi in formato ASCII (cioé testo) delimitato; la trasmissione dei dati
stata effettuata con cadenza annuale.

Sistema di Sorveglianza Regionale ed Antimicrobial Stewardship (AMS)

Con il decreto assessoriale n°703/2020 é stato approvato il Documento di indirizzo regionale per
I’organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship con lo scopo di fornire alle aziende
sanitarie ospedaliere e territoriali le strategie e le linee di intervento di carattere organizzativo per attuare i
Programmi aziendali di antimicrobial stewardship per |'uso appropriato degli antibiotici.

L’art. 3 del suddetto decreto dispone che tutte le aziende sanitarie debbano inderogabilmente adeguare gli
applicativi informatici LIS con I'obiettivo di renderli idonei alla produzione di tracciati record coerenti alle
specifiche tecniche previste dal protocollo AR-ISS dell’Istituto Superiore di Sanita per I'estrazione dei dati di
sensibilita agli antibiotici. Cio al fine di dare seguito all’attuazione dei programmi aziendali di Antimicrobial
Stewardship e garantire che gli antibiotici vengano prescritti tenendo conto dei dati delle resistenze
batteriche ottenuti dalla sorveglianza attuata dalla rete dei laboratori di microbiologia, di cui al D.A.
356/2019 e s.m.i. | dati di laboratorio MDR, pertanto, costituiscono la base per la prescrizione della terapia
empirica a livello locale.

I Documento di indirizzo regionale per |'organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial
stewardship, inoltre, prevede il potenziamento dei servizi diagnostici microbiologici e di diagnostica
rapida per l'identificazione dei patogeni e delle resistenze: ogni azienda deve possedere almeno un
laboratorio centralizzato di microbiologia dotato di strumenti per la identificazione e la determinazione
delle resistenze mediante metodologie rapide. In particolare, costituiscono requisiti minimi:



- l'utilizzo della spettrometria di massa MALDI-TOF per la ID rapida di microrganismi da materiale
patologico e/o da colonia;

- metodologie in biologia molecolare o affini per rapidita, per la ricerca dei principali geni di resistenza.

Nel documento viene altresi ribadita I'obbligatorieta per ogni azienda di aderire alla rete dei laboratori di
microbiologia (DA 356/2019) adeguando gli applicativi informatici e prevedendo i diversi livelli di
reportistica (generale, per reparto, per specie batteriche, per antibiotico, per patologia, per materiale
patologico).

Precisazioni metodologiche sul documento

1) Ilaboratoriin lista sono quelli che hanno soddisfatto la selezione. Se qualche laboratorio ha inviato
dati su un antibiotico e/o un microorganismo con valori diversi dal tracciato record, quei risultati sono
stati esclusi dall’analisi.

2) | risultati relativi all’antibiotico “colistina”, per i noti problemi di categorizzazione utilizzando i sistemi
automatici in uso, vengono riportati come MIC cumulative al breakpoint per i seguenti microrganismi:
K.pneumoniae e A.baumannii, E.coli e P.aeruginosa

3) Laddove i risultati dei singoli laboratori siano numericamente rappresentati da valori al di sotto della
decina, il dato percentuale & da considerarsi poco significativo.

Obiettivo del documento
| dati di sorveglianza delle resistenze contenuti nel presente rapporto costituiscono la base per la
prescrizione della terapia empirica a livello locale in coerenza alle disposizioni del decreto assessoriale n.
703/2020, alle politiche regionali di antimicrobial stewardship ed al Piano Nazionale di contrasto
all’Antibiotico resistenza.

Destinatari del documento

I documento é rivolto

- ai responsabili delle UU.OO. di malattie infettive

- ai responsabili della stewardship aziendale ai sensi del decreto assessoriale n°703/2020

- ai referenti di reparto per le pratiche di terapia antibiotica ai sensi del decreto assessoriale n°703/202

- ai responsabili dei laboratori di microbiologia

- ai responsabili delle farmacie ospedaliere

- a tutti i professionisti coinvolti nella prescrizione degli antibiotici

Le direzioni generali e le direzioni sanitarie aziendali sono responsabili per la distribuzione e diffusione del
documento ai suddetti destinatari.

Legenda
Per ognuno dei microrganismi in indice e per ognuno degli antibiotici inclusi nell’estrazione, i dati seguono
la seguente cronologia:
* nella prima pagina vengono riportati il numero degli isolati totali e suddivisi per presidio nonché’ la
copertura regionale e la percentuale di sensibilita, intermedio e resistente sempre regionale;
* segue un dettaglio delle categorizzazioni e cioé resistente, sensibile ed intermedio rappresentato
sia numericamente che con un grafico a barre.



Dati generali

Numero di campioni presenti nel flusso

Laboratoro Nro Campioni %
6209| 100,00%
IT133-Policlinico Palermo 291 11,64%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 690 9,73%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 427 9,00%
IT177-Policlinico Messina 591 8,34%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 589 8,34%
IT176-ARNAS Garibaldi 416 5,87%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 406 5,73%
IT171-Ospedale Cannizzaro 391 5,52%
IT163-ASP RAGUSA 252 5,02%
IT169-A.0. PAPARDO 342 4,84%
IT164-ASP SIRACUSA 288 4,06%
IT162-ASP MESSINA 239 3,46%
IT166-ASP TRAPANI 223 3,15%
IT174-ISMETT 206 2,91%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 201 2,84%
IT178-Cefalu 165 2,33%
IT167-ASP AG 156 2,20%
IT175-ASP Catania 126 1,90%
IT168-ASP PALERMO 113 1,59%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 43 0,78%
IT161-ASP ENNA 54 0,76%

Campioni per genere
Genere
F Fasce di eta |[Nro campioni
b i M 6209
Altri

71-80 1665

61-70 1434

40,47% 81-> 1093

51-60 894

41-50 504

58,77% 31-40 272

21-30 144

0-06 81

N/A 69

15-20 41

07-14 12




Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Carbapenemi
Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95.24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai carbepenemi
in isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 1749 isolati (ai quali corrispondono
2306 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1749( 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 10,29%]| | |IT175-ASP Catania
IT176-ARNAS Garibaldi 168 9,61%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 168 9,61%
IT177-Policlinico Messina 165 9,43%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 161 9,21%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 7,26%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 5,89%
IT174-ISMETT 100 5,72%
IT133-Policlinico Palermo 93 5,32%
IT164-ASP SIRACUSA 72 4,12%
IT178-Cefall 66 3,77%
IT167-ASP AG 59 3,37%
IT169-A.0. PAPARDO 55 3,14%
IT163-ASP RAGUSA 49 2,80%
IT162-ASP MESSINA 45 2,57%
IT166-ASP TRAPANI 36 2,06%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 2,00%
IT168-ASP PALERMO 29 1,66%
IT161-ASP ENNA 23 1,32%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 15 0,86%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza ai carbapenemi risulta essere del 52.34%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 52,34%
S 39,98%

| 7,68%

Valori 52,34%

39,98%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: IPM-Imipenem, MEM-Meropenem



Antibiotici: Carbapenemi

Analisi degli isolati resistenti a meropenem e/o imipenem e/o entrambi, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati
Laboratorio Valori % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 2306 100,00%| 1207|52,34%| 922(39,98%| 177| 7,68%
IT176-ARNAS Garibaldi 328 100,00%| 219| 66,77% 97| 29,57% 12| 3,66%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 318 100,00%| 179| 56,29% 86| 27,04% 53| 16,67%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 193 100,00%| 72| 37,31%| 100| 51,81% 21| 10,88%
IT133-Policlinico Palermo 185 100,00%| 103] 55,68% 48| 25,95% 34| 18,38%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 100,00%| 90| 50,00% 80| 44,44% 10| 5,56%
IT177-Policlinico Messina 168 100,00%| 67| 39,88%| 100| 59,52% 1| 0,60%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 100,00°/o| 81| 63,78% 42| 33,07% 4] 3,15%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 100,00%| 58| 56,31% 44| 42,72% 1| 0,97%
IT174-ISMETT 100 100,00°/o| 45| 45,00% 49| 49,00% 6| 6,00%
IT162-ASP MESSINA 920 100,00%| 35| 38,89% 50| 55,56% 5| 5,56%
IT178-Cefall 74 100,00%| 53| 71,62% 20| 27,03% 1| 1,35%
IT164-ASP SIRACUSA 72 100,00%| 43| 59,72% 25| 34,72% 4| 5,56%
IT167-ASP AG 71 100,00%| 45| 63,38% 23| 32,39% 3| 4,23%
IT169-A.0. PAPARDO 66 100,00%| 20| 30,30% 42| 63,64% 4] 6,06%
IT168-ASP PALERMO 57 100,00%| 25| 43,86% 30| 52,63% 2| 3,51%
IT163-ASP RAGUSA 50 100,00%| 18| 36,00% 30| 60,00% 2| 4,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 40 100,00%| 21| 52,50% 15| 37,50% 4] 10,00%
IT166-ASP TRAPANI 39 100,00%| 16| 41,03% 20| 51,28% 3| 7,69%
IT161-ASP ENNA 30 100,00%| 10| 33,33% 14| 46,67% 6] 20,00%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 15 100,00°/o| 7| 46,67% 7| 46,67% 1| 6,67%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

IT049-Policlinico and San Marco Catania [INNNNNNSESENNNNN 270 IELLC TR

T133-Polictinico Palermo [NNNNNNSSENN o NS S

im161-AsP EnNA [GEEEESD 46,67% | 2000% | §
im62-Asp messina [NGEES 55,56% [ |
iT163-AsP RAGUSA [GEEGE £0,00% 1
im164-Asp siracusA IS 34,72% [ |
Im165-Asp cL2 - .. S.ELIA [GEEEY 46,57% [ ]
im1e6-Asp TRAPAN GG 51,28% [ |
meraseac [T 2xx W
im1e8-Asp PALERVMO [ EE 52,63% B
1T169-A.0. PAPARDO NG 63,64% [ |
IT170-ARNAS Osp. Civico PA IS 42,72% |
IT171-Ospedale Cannizzaro _ 33,07% .
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA S S 37,50% [10,00% |
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel IS 44,44% [ |
mz4-smerT G 49,00% [ |
IT176-ARNAS Garibaldi [ G 29,57% 1
IT177-Policlinico Messina NS EEN 59,52% |
m7s-cerals [N o 0
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio - [[IIER G 51,81% [10,88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Antibiotici: Colistina
Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alla colistina in
isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. La distribuzione viene qua riportata
cumulativamente per valore di MIC al breakpoint

TOTALE
Numero laboratori invianti dati ISOLATI
21 1768 400 827 2995

= numero isolati con MIC <=2 = numero isolati con MIC >2 " nessun dato

11



Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotico: colistina
Distribuzione per laboratori

nessun | TOTALE
Laboratorio dato ISOLATI

ITO49-Policlinico and San Marco Catania 121 33 98 252
IT133-Policlinico Palermo 69 16 196 281
IT161-Asp Enna 23 0 1 24
IT162-Asp Messina 34 11 1 46
IT163-Asp Ragusa 27 8 54 89
IT164-Asp Siracusa 6 17 49 72
IT165-Asp CL2-P.0O.S.Elia 14 1 14 29
IT166-Asp Trapani 21 2 13 36
IT167- Asp AG 39 4 16 59
IT168-Asp Palermo 2 0 29 31
IT169- A.O.Papardo 45 5 5 55
IT170-ARNAS Osp.Civico PA 806 122 12 940
IT171-Cannizzaro 79 48 0 127
IT172-Osp.Buccheri La Ferla PA 21 4 10 35
IT173-Osp. Riuniti Villa Sofia Cervello PA 76 6 98 180
IT174-ISMETT 31 14 55 100
IT175-Asp.Catania 24 6 5 35
IT176-ARNAS Garibaldi 109 39 21 169
IT177-Policlinico Messina 19 31 140 190
IT178-Cefall 58 6 2 66
IT180-IRCSS Messina 144 27 8 179
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae



Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95.24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alle
cefalosporine di terza generazione in isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. |
1753 isolati (ai quali corrispondono 1797 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri
della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| %F.R. | Laboratori non invianti
Totale 1753| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 10,27% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178 10,15%
IT177-Policlinico Messina 166 9,47%
IT176-ARNAS Garibaldi 165 9,41%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 161 9,18%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 7,24%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 5,88%
IT174-ISMETT 100 5,70%
IT133-Policlinico Palermo 93 5,31%
IT164-ASP SIRACUSA 72 4,11%
IT178-Cefalu 66 3,76%
IT167-ASP AG 59 3,37%
IT163-ASP RAGUSA 59 3,37%
IT169-A.0. PAPARDO 55 3,14%
IT162-ASP MESSINA 45 2,57%
IT166-ASP TRAPANI 36 2,05%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 2,00%
IT168-ASP PALERMO 29 1,65%
IT161-ASP ENNA 23 1,31%
IT175-ASP Catania 1 0,06%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza alle cefalosporine di terza generazione risulta essere del 80,91%%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 80,91%
S 18,64%
0,45% 1 0,45%

Valori

80,91%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: CAZ-Ceftazidimine, CRO-Ceftriaxone



Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione

Analisi degli isolati resistenti alle cefalosporine di terza generazione, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1797]| 100,00%| 1454(80,91%| 335 18,64%| 8| 0,45%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 163| 100,00%| 140| 85,89% 22| 13,50% 1| 0,61%
IT133-Policlinico Palermo 96| 100,00%| 83| 86,46%) 11| 11,46%) 2| 2,08%
IT161-ASP ENNA 23| 100,00%| 21| 91,30% 2|  8,70%]|- -
IT162-ASP MESSINA 45| 100,00%0| 38| 84,44% 7| 15,56%|- -
IT163-ASP RAGUSA 59| 100,00% 45| 76,27% 14| 23,73%|- -
1T164-ASP SIRACUSA 72| 100,00% 63| 87,50%) 9| 12,50%|- -
IT166-ASP TRAPANI 36[100,00%| 28| 77,78% 7| 19,44% 1| 2,78%
IT167-ASP AG 65| 100,00% 55| 84,62% 9| 13,85% 1] 1,54%
IT168-ASP PALERMO 29| 100,00%| 24| 82,76% 3] 10,34% 2| 6,90%
1T169-A.0. PAPARDO 55| 100,00% 39| 70,91% 16| 29,09%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 130| 100,00%| 104| 80,00% 26| 20,00%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 127|100,00%| 101| 79,53% 26| 20,47%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35| 100,00% 29| 82,86% 5[ 14,29% 1| 2,86%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180| 100,00%| 134| 74,44% 46| 25,56%|- -
IT174-ISMETT 100| 100,00%| 91| 91,00%) 9] 9,00%|- -
IT175-ASP Catania 1| 100,00%|- - 1] 100,00%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 171|100,00%| 135 78,95% 36| 21,05%|- -
IT177-Policlinico Messina 166| 100,00%| 114| 68,67% 52| 31,33%]|- -
IT178-Cefalu 66| 100,00%| 62| 93,94% 4]  6,06%|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178| 100,00%| 148| 83,15% 30| 16,85%]|- -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania _ 13,50% I Valolre gualtativo
IT133-Policlinico Palermo [ EGEEa e 1145% o =
miet-ase e S s 0
m162-asp messiNa [ 1ss6%
m163-Asp RacusA [IINEEE 7%
T164-AsP siRacusA [, 12,50%
mise-ase Traran [N s W
m67-asp Ac N E—— rses
m168-AsP PALERMO | 7 10,34 [
m169-a.0. paparco NS 20
IT170-ARNAS Osp. Civico PA [ 20,00%
IT171-Os pedale Cannizzaro _ 2047%
IT172-Ospedale BuccheriLa FerlaPA [ EEe 1429%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel [ NG 25,56%
17474-1 s T | s oo
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNAS Garibaldi [ ESSE—. 2ros%
IT177-Policlinico Messina [N EEe 31,33%
m7s-cefali [ S E—
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Amikacina
Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad amikacina in
isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 1701 isolati (ai quali corrispondono
1701 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratorio invianti Campioni| % F.R.

Totale 1701| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 179 10,52%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178| 10,46%
IT177-Policlinico Messina 166 9,76%
IT176-ARNAS Garibaldi 166 9,76%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 157 9,23%
IT171-Ospedale Cannizzaro 122 7,17%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 6,06%
IT174-ISMETT 99 5,82%
IT164-ASP SIRACUSA 72 4,23%
IT178-Cefall 66 3,88%
IT167-ASP AG 59 3,47%
IT163-ASP RAGUSA 59 3,47%
IT169-A.0. PAPARDO 55 3,23%
IT162-ASP MESSINA 45 2,65%
IT166-ASP TRAPANI 36 2,12%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 2,06%
IT175-ASP Catania 34 2,00%
IT168-ASP PALERMO 29 1,70%
IT161-ASP ENNA 24 1,41%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 15 0,88%
IT133-Policlinico Palermo 2 0,12%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza all’amikacina risulta essere del 29,10%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 67,25%
R 29,10%

3,64%

| 3,64%

29,10%

Valori

67,25%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: AMK-Amikacina



Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Antibiotici: Amikacina

Analisi degli isolati resistenti ad amikacina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori|] % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1701]|100,00%)| 1144| 67,25%| 495|29,10% 62| 3,64%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 179|100,00%)| 150| 83,80% 21| 11,73% 8| 4,47%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178|100,00%| 106| 59,55% 70| 39,33% 2| 1,12%
IT176-ARNAS Garibaldi 166| 100,00% 67| 40,36% 86| 51,81% 13| 7,83%
IT177-Policlinico Messina 166| 100,00%| 128| 77,11% 38| 22,89%]|- -
IT049-Policlinico and San Marco Catania 157| 100,00% 83| 52,87% 57| 36,31% 17]110,83%
IT171-Ospedale Cannizzaro 122| 100,00%| 94| 77,05% 27| 22,13% 1| 0,82%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103| 100,00% 82| 79,61% 20| 19,42% 1| 0,97%
IT174-ISMETT 99| 100,00%0| 76| 76,77% 22| 22,22% 1l 1,01%
IT164-ASP SIRACUSA 72| 100,00% 35| 48,61% 32| 44,44% 5| 6,94%
IT178-Cefall 66| 100,00% 41| 62,12% 25| 37,88%|- -
IT163-ASP RAGUSA 59| 100,00% 49| 83,05% 9| 15,25% 1| 1,69%
IT167-ASP AG 59| 100,00% 41| 69,49% 18| 30,51%|- -
1T169-A.0. PAPARDO 55(100,00% 37| 67,27% 18| 32,73%|- -
IT162-ASP MESSINA 45| 100,00% 21| 46,67% 13| 28,89% 11| 24,44%
IT166-ASP TRAPANI 36| 100,00% 31| 86,11% 5| 13,89%- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35| 100,00% 25| 71,43% 10| 28,57%|- -
IT175-ASP Catania 34| 100,00%| 26| 76,47% 7| 20,59% 1l 2,94%
IT168-ASP PALERMO 29| 100,00% 20| 68,97% 9| 31,03%]- -
IT161-ASP ENNA 24| 100,00% 23] 95,83% 1l 4,17%|- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 15| 100,00%| 7| 46,67% 7| 46,67% 1| 6,67%
IT133-Policlinico Palermo 2 100,00%| 2| 100,00%]|- - - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore gualitativo
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam

Analisi su base regionale campioni testati

5 Laboratori sui 21 (23,81%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
ceftazidime/avibactam in isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 165 isolati (ai

quali corrispondono 165 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel

seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 165| 100,00%|
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 73] 44,24%]| | [LT161-ASP ENNA
IT174-ISMETT 42 25,45% IT162-ASP MESSINA
IT133-Policlinico Palermo 27|  16,36% IT163-ASP RAGUSA
TT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 12 7,27%| | [LLLE4-ASP SIRACUSA

—— - IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 11 6,67% TT166-ASP TRAPANI

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT171-Ospedale Cannizzaro

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 5 su 21 (23,81%)

Regionalmente, la resistenza a ceftazidime/avibactam risulta essere del 3,64%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

[]s
B r
3,64%

Valori

96,36%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: CZA-Ceftazidimine/Avibactam

96,36%
3,64%
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam

Analisi degli isolati resistenti a ceftazifdime/avibactam , categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |[Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 165| 100,00%| 159|96,36% 6| 3,64%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 11| 100,00% 10| 90,91% 1| 9,09%
IT133-Policlinico Palermo 27| 100,00% 271 100,00%- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 73| 100,00% 72| 98,63% 1] 1,37%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 12| 100,00% 12] 100,00%|- -
IT174-ISMETT 42| 100,00% 38| 90,48% 4] 9,52%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

IT049-Policlinico and San Marco Catania 9091%
IT133-Policlinico Palermo 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 95 ,63%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT174-ISMETT 90,48%
0% 20% 40% 60% 80%

Valore gualitativo
W r
9,09% | s

100%

18



Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai fluorochinoloni

(ciprofloxacin e/o levofloxacin e/o entrambi) in isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni
invasive. | 1803 isolati (ai quali corrispondono 2263 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti

nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 1803 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 9,98%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178 9,87%
IT176-ARNAS Garibaldi 165 9,15%
IT177-Policlinico Messina 162 8,99%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 161 8,93%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 7,04%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 5,71%
IT174-ISMETT 100 5,55%
IT133-Policlinico Palermo 93 5,16%
IT164-ASP SIRACUSA 72 3,99%
IT178-Cefall 66 3,66%
IT167-ASP AG 59 3,27%
IT163-ASP RAGUSA 59 3,27%
IT169-A.0. PAPARDO 55 3,05%
IT162-ASP MESSINA 45 2,50%
IT166-ASP TRAPANI 36 2,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 1,94%
IT175-ASP Catania 32 1,77%
IT168-ASP PALERMO 30 1,66%
IT161-ASP ENNA 23 1,28%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 22 1,22%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni risulta essere del 82,10%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 82,10%
3 16,04%
1,86% | 1,86%

Valori

82,10%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi degli isolati resistenti ai fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). | risultati
sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risutati [ RIT S I
Laboratorio Valori 9%F.R. Valori %F.R. Valori %F.R. Valori % F.R.
Totale 2263 100,00% 1858 82,10% 363 16,04% 42 1,86%
IT176-ARNAS Garibaldi 323 100,00% 300 92,88% 23 7,12% - -
IT049-Policlinico and San Marco Catania 307 100,00% 257 83,71% 44 14,33% 6 1,95%
IT133-Policlinico Palermo 184 100,00% 153 83,15% 30 16,30% 1 0,54%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 184 100,00% 150 81,52% 27 14,67% 7 3,80%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 181 100,00% 136 75,14% 39 21,55% 6 3,31%
IT177-Policlinico Messina 162 100,00% 113 69,75% 44 27,16% 5 3,09%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 100,00% 94 74,02% 27 21,26% 6 4,72%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 103 100,00% 80 77,67% 22 21,36% 1 0,97%
IT174-ISMETT 100 100,00% 89 89,00% 9 9,00% 2 2,00%
IT162-ASP MESSINA 90 100,00% 71 78,89% 19 21,11% - -
IT164-ASP SIRACUSA 72 100,00% 63 87,50% 8 11,11% 1 1,39%
IT178-Cefall 68 100,00% 67 98,53% 1 1,47% - -
IT163-ASP RAGUSA 59 100,00% 45 76,27% 13 22,03% 1 1,69%
IT167-ASP AG 59 100,00% 50 84,75% 8 13,56% 1 1,69%
IT169-A.0. PAPARDO 59 100,00% 43 72,88% 15 25,42% 1 1,69%
IT166-ASP TRAPANL 38 100,00% 31 81,58% 6 15,79% 1 2,63%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 100,00% 29 82,86% 6 17,14% - -
IT175-ASP Catania 34 100,00% 26 76,47% 8 23,53% - -
IT168-ASP PALERMO 32 100,00% 26 81,25% 5 15,63% 1 3,13%
IT161-ASP ENNA 24 100,00% 21 87,50% 1 4,17% 2 8,33%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 22 100,00% 14 63,64% 8 36,36% - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore gualitativo

IT049-Policlinico and San Marco Catania [ EGEFEE 1433 | I
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IT170-ARNAS Osp. Civico PA [N S 2138%
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mi7s-cefalu [ ——
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae



Antibiotici: Tigeciclina
Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai tigeciclina in

isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive Gli 811 isolati (ai quali corrispondono 810

tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 811| 100,00%|
IT176-ARNAS Garibaldi 163| 20,10%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 133 16,40%
IT171-Ospedale Cannizzaro 88| 10,85%
IT133-Policlinico Palermo 67 8,26%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 50 6,17%
IT162-ASP MESSINA 45 5,55%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 37 4,56%
IT163-ASP RAGUSA 31 3,82%
IT174-ISMETT 29 3,58%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 27 3,33%
IT177-Policlinico Messina 26 3,21%
IT178-Cefall 20 2,47%
IT167-ASP AG 18 2,22%
1T164-ASP SIRACUSA 16 1,97%
IT166-ASP TRAPANI 13 1,60%
IT175-ASP Catania 13 1,60%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12 1,48%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 9 1,11%
1T169-A.0. PAPARDO 7 0,86%
IT161-ASP ENNA 4 0,49%
IT168-ASP PALERMO 3 0,37%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza alla tigeciclina risulta essere del 26,30%.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 53,21%
R 26,30%
| 20,49%

Valori 53,21%

Microorgani KLEPNE-Klebsiell
Antibiotico: TGC-Tigeciclina
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Antibiotici: Tigeciclina

Analisi degli isolati resistenti a tigeciclina, categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). | risultati sono
riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 810| 100,00%| 431|53,21%)| 213|26,30%| 166|20,49%)
IT176-ARNAS Garibaldi 163|100,00%)| 124| 76,07% 13|  7,98% 26| 15,95%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 133| 100,00%o| 17| 12,78% 42| 31,58% 74| 55,64%
IT171-Ospedale Cannizzaro 88| 100,00%| 72| 81,82% 16| 18,18%]|- -
IT133-Policlinico Palermo 67| 100,00%| 20| 29,85% 21| 31,34% 26| 38,81%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 50| 100,00%| 21| 42,00% 29| 58,00%]- -
IT162-ASP MESSINA 45| 100,00%| 43| 95,56% 1 2,22% 1 2,22%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 37| 100,00% 9| 24,32% 18| 48,65%) 10| 27,03%)
IT163-ASP RAGUSA 30| 100,00%| 18| 60,00% 6| 20,00%) 6] 20,00%
IT174-ISMETT 29| 100,00% 11| 37,93% 17| 58,62% 1| 3,45%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 27| 100,00% 24| 88,89%|- - 3| 11,11%
IT177-Policlinico Messina 26| 100,00%o| 13| 50,00% 12| 46,15% 1|  3,85%
IT178-Cefall 20| 100,00% 13| 65,00% 5| 25,00% 2| 10,00%
IT167-ASP AG 18| 100,00%) 4| 22,22% 8| 44,44% 6| 33,33%
IT164-ASP SIRACUSA 16| 100,00%0| 8| 50,00% 6| 37,50% 2| 12,50%
IT166-ASP TRAPANI 13| 100,00%| 9| 69,23% 4| 30,77%|- -
IT175-ASP Catania 13| 100,00% 9| 69,23% 3| 23,08% 1| 7,69%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12| 100,00% 11| 91,67% 1] 8,33%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 9| 100,00%) - - 6| 66,67% 3| 33,33%
IT169-A.0. PAPARDO 7| 100,00%) 3| 42,86%) 4| 57,14%|- -
IT161-ASP ENNA 4| 100,00%|- - 1] 25,00% 3| 75,00%
IT168-ASP PALERMO 3| 100,00%| 2| 66,67%|- - 1] 33,33%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S

Laboratorio
YValore qualitativo
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Microrganismo: Klebsiella pneumoniae

Antibiotici: Cefepime

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza al cefepime in
isolati di Klebsiella pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 1096 isolati (ai quali corrispondono
1096 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1096| 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 178 16,24%| | [IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA
IT176-ARNAS Garibaldi 166 15,15%] | [IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 158 14,42%] | |IT174-ISMETT
IT171-Ospedale Cannizzaro 127 11,59%| | [IT175-ASP Catania
IT133-Policlinico Palermo 93 8,49%

IT169-A.0. PAPARDO 55 5,02%

IT167-ASP AG 53 4,84%

IT162-ASP MESSINA 45 4,11%

IT177-Policlinico Messina 44 4,01%

IT163-ASP RAGUSA 39 3,56%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 38 3,47%

IT166-ASP TRAPANI 33 3,01%

IT168-ASP PALERMO 29 2,65%

IT161-ASP ENNA 24 2,19%

IT164-ASP SIRACUSA 7 0,64%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 5 0,46%

IT178-Cefalu 2 0,18%

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza al cefepime risulta essere del 80,38 %.

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 80,38%
S 17,15%

I 2,46%

2,46%

17,15%

Valori

80,38%

Microorganismo: KLEPNE-Klebsiella pnemoniae
Antibiotico: FEP-Cefepime




Microrganismo: Klebsiella pneumoniae
Antibiotici: Cefepime

Analisi dei valori di sensibilita e resistenza al cefepime, categorizzati come resistenti (R), intermedi (I) e
sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1096| 100,00%| 881|80,38%| 188|17,15% 27| 2,46%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Py 178| 100,00%| 138| 77,53% 30| 16,85% 10] 5,62%
IT176-ARNAS Garibaldi 166]/ 100,00%| 147 88,55% 18| 10,84% 1| 0,60%
IT049-Policlinico and San Marco (] 158| 100,00%| 132| 83,54% 24| 15,19% 2| 1,27%
IT171-Ospedale Cannizzaro 127| 100,00% 98| 77,17% 27| 21,26% 2| 1,57%
IT133-Policlinico Palermo 93| 100,00%| 79| 84,95% 13| 13,98% 1| 1,08%
IT169-A.0. PAPARDO 55| 100,00% 35| 63,64% 16{ 29,09% 4 7,27%
IT167-ASP AG 53]/ 100,00% 47| 88,68% 5] 9,43% 1| 1,89%
IT162-ASP MESSINA 45| 100,00% 37| 82,22% 8| 17,78%|- -
IT177-Policlinico Messina 44]100,00% 28| 63,64% 16| 36,36%|- -
IT163-ASP RAGUSA 39| 100,00% 27| 69,23% 11| 28,21% 1| 2,56%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia ( 38| 100,00% 33| 86,84% 5| 13,16%]- -
IT166-ASP TRAPANI 33/ 100,00% 24| 72,73% 8| 24,24% 1| 3,03%
IT168-ASP PALERMO 29| 100,00% 25| 86,21% 3| 10,34% 1| 3,45%
IT161-ASP ENNA 24| 100,00%| 18| 75,00% 3| 12,50% 3] 12,50%
IT164-ASP SIRACUSA 7] 100,00% 6| 85,71% 1| 14,29%]|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla 5]/ 100,00% 51 100,00%|- - - -
IT178-Cefall 2| 100,00% 2| 100,00%|- - - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

Yalore gualitativo
S

IT162-ASP MESSINA 17,78%
IT163-ASP RAGUSA 28,21% [ |

IT164-ASP SIRACUSA 14,29%
"

R

mse-A.0. parArDC [ EEEe 29,09% [ ]

IT171-Ospedale Cannizzaro _ 21,26% I

IT172-Ospedale BuccheriLa FeriaPA [ G

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cerve! [ NGNS 1a06%
o msss

10,84% |

IT176-ARNAS Garibaldi

80 55 MESSA @onine puiio - [ -+ [

0% 20% 40% 60% 80% 100%

36,36%




Microrganismo: Escherichia coli

Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Carbapenemi
Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai carbapenemi
in isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive. | 1350 isolati (ai quali corrispondono 1327
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1350| 100,00%|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 13,33% -
IT177-Policlinico Messina 135]  10,00% IT175-ASP Catania
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114 8,44%

IT049-Policlinico and San Marco Catania 105 7,78%

IT176-ARNAS Garibaldi 87 6,44%

IT163-ASP RAGUSA 87 6,44%

IT169-A.0. PAPARDO 81 6,00%

IT166-ASP TRAPANI 73 5,41%

IT133-Policlinico Palermo 65 4,81%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64 4,74%

IT162-ASP MESSINA 62 4,59%

IT164-ASP SIRACUSA 58 4,30%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51 3,78%

IT174-ISMETT 44 3,26%

IT171-Ospedale Cannizzaro 41 3,04%

IT168-ASP PALERMO 33 2,44%

IT167-ASP AG 25 1,85%

IT178-Cefalu 23 1,70%

IT161-ASP ENNA 14 1,04%

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 8 0,59%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza ai carbapenemirisulta essere del 1,33%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 98,30%
R 1,33%
1053% 1 0,37%

Valori

98,30%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: MEM-Meropenem
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Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Carbapenemi

Analisi dei valori di sensibilita e resistenza ai carbapenemi, categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo
Laboratorio
Totale

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

IT177-Policlinico Messina

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —
IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT163-ASP RAGUSA
IT176-ARNAS Garibaldi
IT169-A.0. PAPARDO
IT166-ASP TRAPANI
IT133-Policlinico Palermo
IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT162-ASP MESSINA
IT164-ASP SIRACUSA
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
IT174-ISMETT
IT171-Ospedale Cannizzaro
IT168-ASP PALERMO
IT167-ASP AG

IT178-Cefall

IT161-ASP ENNA

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo
IT161-ASP ENNA
IT162-ASP MESSINA
IT163-ASP RAGUSA
IT164-ASP SIRACUSA
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA
IT166-ASP TRAPANI
IT167-ASP AG
IT168-ASP PALERMO
IT169-A.0. PAPARDO
IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT171-Os pedale Cannizzaro
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel
IT174-ISMETT
IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefall
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0%

Risultati s R X
Valori %F.R. Valori % F.R. Valori % F.R. Valori % F.R.
1350 100,00% 1327 98,30% 18 1,33% 5 0,37%
180 13,33% 179 13,26% - - 1 0,07%
135 10,00% 133 9,85% 2 0,15% - -
Piemonte) 114 8,44% 113 8,37% - - 1 0,07%
105 7,78% 101 7,48% 4 0,30% - -
87 6,44% 85 6,30% 2 0,15% - -
87 6,44% 85 6,30% 1 0,07% 1 0,07%
81 6,00% 80 5,93% - - 1 0,07%
73 5,41% 72 5,33% 1 0,07% - -
65 4,81% 65 4,81% - - - -
64 4,74% 64 4,74% - - - -
62 4,59% 62 4,59% - - - -
58 4,30% 55  4,07% 2 0,15% 1 0,07%
51 3,78% 51  3,78% - - - -
44 3,26% 44 3,26% - - - -
41 3,04% 41  3,04% - - - -
33 2,44% 33 2,44% - - - -
25 1,85% 25 1,85% - - - -
23 1,70% 22 1,63% 1 0,07% - -
14 1,04% 14 1,04% - - - -
8 0,59% 3 0,22% 5 0,37% - -
% I/R/S
96,19% . ilolre qualitativo
100,00% R
S
100,00%
100,00%
97 70% 0
94,83% N |
37.50% S e2s0%
98,63% |
100,00%
100,00%
98,77% |
100,00%
100,00%
100,00%
99,44% |
100,00%
97 70% 1
98,52% |
95,65% ]
89,12% |
20% 40% 60% 0% 100%



Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Colistina
Distribuzione regionale

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alla colistina in

isolati di E.coli responsabile di infezioni invasive. La distribuzione viene qua riportata cumulativamente per

valore di MIC al breakpoint

TOTALE
Numero laboratori invianti dati ISOLATI
21 86 2080
® numero isolati con MIC <=2 ® numero isolati con MIC >2 ® nessun dato
Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Colistina
Distribuzione per laboratori
nessun | TOTALE
Laboratorio dato ISOLATI
ITO49-Policlinico and San Marco Catania 92 1 47 140
IT133-Policlinico Palermo 57 0 109 166
IT161-Asp Enna 13 1 0 14
IT162-Asp Messina 1 61 0 62
IT163-Asp Ragusa 23 0 100 123
IT164-Asp Siracusa 9 0 49 58
IT165-Asp CL2-P.0.S.Elia 6 2 5 13
IT166-Asp Trapani 40 1 32 73
IT167- Asp AG 8 0 17 25
IT168-Asp Palermo 0 0 33 33
IT169- A.O.Papardo 77 2 2 81
IT170-ARNAS Osp.Civico PA 526 3 45 574
IT171-Cannizzaro 40 1 0 41
IT172-Osp.Buccheri La Ferla PA 46 0 5 51
IT173-Osp. Riuniti Villa Sofia Cervello PA 176 0 4 180
IT174-ISMETT 1 0 43 44
IT175-Asp.Catania 22 0 5 27
IT176-ARNAS Garibaldi 74 5 10 89
IT177-Policlinico Messina 3 2 144 149
IT178-Cefalu 22 1 0 23
IT180-IRCSS Messina 106 6 2 114

27



W numero isolati con MIC <=2 W numero isolati con MIC >2 M nessun dato

Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione
Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95.24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alle
cefalosporine di terza generazione in isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive. 11340
isolati (ai quali corrispondono 1363 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della
rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1340| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 13,43% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT177-Policlinico Messina 131 9,78%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114 8,51%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 104 7,76%
IT176-ARNAS Garibaldi 89 6,64%
IT163-ASP RAGUSA 86 6,42%
IT169-A.0. PAPARDO 81 6,04%
IT166-ASP TRAPANI 73 5,45%
IT133-Policlinico Palermo 65 4,85%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64 4,78%
IT162-ASP MESSINA 62 4,63%
IT164-ASP SIRACUSA 58 4,33%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51 3,81%
IT174-ISMETT 44 3,28%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41 3,06%
IT168-ASP PALERMO 33 2,46%
IT167-ASP AG 25 1,87%
IT178-Cefall 23 1,72%
IT161-ASP ENNA 14 1,04%
IT175-ASP Catania 2 0,15%
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Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza alle cefalosporine di terza generazione risulta essere del 40,57%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
54,66%
40,57%

4,77%

S
R
4,77% |

40,57% valori

54,66%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: CAZ-Ceftazidimine, CRO-Ceftriaxone

Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti alle cefalosporine di terza generazione, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S

Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1363|100,00%| 745|54,66%| 553|40,57% 65| 4,77%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 107| 100,00%| 72| 67,29% 32| 29,91% 3] 2,80%
IT133-Policlinico Palermo 65| 100,00%0| 34| 52,31% 24| 36,92% 7110,77%
IT161-ASP ENNA 14 100,00%| 9| 64,29% 5| 35,71%|- -

IT162-ASP MESSINA 62| 100,00%| 24| 38,71% 34| 54,84% 4] 6,45%
IT163-ASP RAGUSA 87| 100,00% 60| 68,97% 25| 28,74% 2| 2,30%
IT164-ASP SIRACUSA 58| 100,00%0| 25| 43,10% 31| 53,45% 2| 3,45%
IT166-ASP TRAPANI 75| 100,00%| 31] 41,33% 41| 54,67% 3| 4,00%
IT167-ASP AG 33| 100,00%| 24| 72,73% 8| 24,24% 1| 3,03%
IT168-ASP PALERMO 33| 100,00%| 8| 24,24% 24| 72,73% 1| 3,03%
IT169-A.0. PAPARDO 81| 100,00%| 39| 48,15% 39| 48,15% 3| 3,70%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 68| 100,00%0| 42| 61,76% 20| 29,41% 6| 8,82%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41| 100,00% 30| 73,17% 8| 19,51% 3| 7,32%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51 100,00%| 29| 56,86% 21| 41,18% 1| 1,96%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 181)|100,00%| 103| 56,91% 70| 38,67% 8| 4,42%
IT174-ISMETT 44| 100,00% 27| 61,36% 17| 38,64%|- -

IT175-ASP Catania 2| 100,00% 1] 50,00%) 1] 50,00%|- -

IT176-ARNAS Garibaldi 93| 100,00%| 63| 67,74% 29| 31,18% 1| 1,08%
IT177-Policlinico Messina 131]| 100,00%| 70| 53,44% 52| 39,69% 9] 6,87%
IT178-Cefalu 23| 100,00% 8| 34,78% 15| 65,22%]|- -

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114]|100,00% 46| 40,35% 57| 50,00% 11| 9,65%




Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 67,29% _ Valolre qualtativo
IT133-Policlinico Palermo 5231% o 3/92% [077% R
IT161-ASP ENNA 64,29% L mn% °
IT162-ASP MESSINA 38,71% o sg% I
IT163-ASP RAGUSA 68,97% s W
IT164-ASP SIRACUSA 43,10% = - |
IT166-ASP TRAPANI 41,33% Y- |
IT167-ASP AG 72,73% o 224% [

mies-AsPPALERMO  242¢% [ EEE———

IT169-A.0. PAPARDO 48,15% T asass W

IT170-ARNASS Osp. Civico PA 61,76% o 29m% B8

IT171-Ospedale Cannizzaro 73N7% _

IT172-Ospedale BuccheriLa FerlaPA 56,86% o sas% 1

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 56,91% L wmere W

IT174-ISMETT 61,36% . g%

IT175-ASP Catania 50,00% o sopo%

IT176-ARNAS Garibaldi 67,74% s

IT177-Policlinico Mes sina 53,44% - :T-: S

iTA78.Cefa 3475% e

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 40,35% o s000%  [ggEm|
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Amikacina

Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad amikacina in

isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive. 11299 isolati (ai quali corrispondono 1299 tests

di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 1299 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180 13,86%
IT177-Policlinico Messina 133 10,24%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114 8,78%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 95 7,31%
IT176-ARNAS Garibaldi 89 6,85%
IT163-ASP RAGUSA 86 6,62%
IT169-A.0. PAPARDO 81 6,24%
IT166-ASP TRAPANI 73 5,62%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64 4,93%
IT162-ASP MESSINA 62 4,77%
IT164-ASP SIRACUSA 58 4,46%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51 3,93%
IT174-ISMETT 44 3,39%
IT171-Ospedale Cannizzaro 40 3,08%
IT168-ASP PALERMO 32 2,46%
IT175-ASP Catania 26 2,00%
IT167-ASP AG 25 1,92%
1T178-Cefall 23 1,77%
IT161-ASP ENNA 14 1,08%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 8 0,62%
IT133-Policlinico Palermo 1 0,08%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)
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Regionalmente, la resistenza all’ amikacina risulta essere del 2,08%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

s 91,69%

I 6,24%

6,2494'08% R 2,08%
Valori

91,69%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: AMK-Amikacina
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Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Amikacina

Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti ad amikacina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1299(100,00%| 1191| 91,69% 81| 6,24%0| 27| 2,08%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 95 100,00°/o| 85| 89,47% 10] 10,53%|- -
IT133-Policlinico Palermo 1 100,00°/o| 1] 100,00%|- - - -
IT161-ASP ENNA 14| 100,00%| 13| 92,86% 1| 7,14%|- -
IT162-ASP MESSINA 62| 100,00% 52| 83,87% 8] 12,90% 2| 3,23%
IT163-ASP RAGUSA 86| 100,00% 78] 90,70% 7| 8,14% 1l 1,16%
IT164-ASP SIRACUSA 58| 100,00% 53| 91,38% 5| 8,62%|- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 8] 100,00% 3| 37,50%|- - 5] 62,50%
IT166-ASP TRAPANI 73| 100,00% 61| 83,56% 11]15,07% 1l 1,37%
IT167-ASP AG 25| 100,00% 23| 92,00% 2| 8,00%]|- -
IT168-ASP PALERMO 32| 100,00% 24| 75,00% 1| 3,13% 7] 21,88%
IT169-A.0. PAPARDO 81| 100,00% 79| 97,53%|- - 2| 2,47%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64| 100,00% 62| 96,88% 2| 3,13%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 40| 100,00% 39| 97,50% 1| 2,50%]- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51| 100,00%| 47| 92,16% 3] 5,88% 1| 1,96%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180/ 100,00%| 171| 95,00% 8| 4,44% 1| 0,56%
IT174-ISMETT 44/100,00%| 40| 90,91% 4] 9,09%|- -
IT175-ASP Catania 26 100,00%| 25| 96,15%]|- - 1| 3,85%
IT176-ARNAS Garibaldi 89 100,00%| 73| 82,02% 12| 13,48% 4] 4,49%
IT177-Policlinico Messina 133 100,00°/o| 129] 96,99% 4] 3,01%|- -
IT178-Cefall 23 100,00°/o| 23] 100,00%]|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114 100,00°/o| 110| 96,49% 2| 1,75% 2| 1,75%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore gqualtativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 89,47% [10,53% | R
IT133-Policlinico Palermo 100,00% ! 'S
IT161-ASP ENNA 92,86% ]
IT162-ASP MESSINA 83,87% [1280%
IT163-ASP RAGUSA 90,70% B814%
IT164-ASP SIRACUSA 91,38% 1862% |
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 37,50% S B2E/0%
IT166-ASP TRAPANI 83,56% [ 1507%
IT167-ASP AG 92,00% 8,00%)
IT168-ASP PALERMO 75,00% 0 2188%
IT169-A.0. PAPARDO 97,53% B
IT170-ARNASS Osp. Civico PA 96,858% |
IT171-Os pedale Cannizzaro 97 50% .
IT172-Ospedale Buccherila Ferla PA 92,16% N
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 95,00% -
IT174-ISMETT 90,91% 19,09% |
IT175-ASP Catania 96,15% ]
IT176-ARNAS Garibaldi 82,02% [ 1348%
IT177-Policlinico Messina 96,99% .
IT178-Cefali 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 96,49% [ B
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam

Analisi su base regionale campioni testati

3 Laboratori sui 21 (14,29%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
ceftazidime/avibactam in isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive. | 17 isolati (ai quali

corrispondono 17 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente
modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 17| 100,00%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 13| 76,47% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT174-ISMETT 3| 17,65% —
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 1 5,88%

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT166-ASP TRAPANI

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT171-Ospedale Cannizzaro
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello
IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefalu

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 3 su 21 (14,29%)

Regionalmente, non é stata rilevata resistenza al ceftazidime avibactam

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
[] s 100,00%

Valori

100,00%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: C2A-Ceftazidimine/Avibactam
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Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a ceftazidime/avibactam , categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |[Valori| %F.R.
Totale 17| 100,00% 17| 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 13| 100,00% 13| 100,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 1/ 100,00% 1| 100,00%
IT174-ISMETT 3| 100,00% 3| 100,00%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore qualitativo
Os
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Flurochinoloni

Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai fluorochinoloni
(ciprofloxacin e/o levofloxacin e/o entrambi) in isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive.

| 1357 isolati (ai quali corrispondono 1651 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri
della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 1357| 100,00%|
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 180] 13,26%
IT177-Policlinico Messina 132 9,73%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 114 8,40%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 104 7,66%
IT163-ASP RAGUSA 86 6,34%
IT169-A.0. PAPARDO 81 5,97%
IT166-ASP TRAPANI 72 5,31%
IT176-ARNAS Garibaldi 71 5,23%
IT133-Policlinico Palermo 65 4,79%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64 4,72%
IT162-ASP MESSINA 62 4,57%
IT164-ASP SIRACUSA 58 4,27%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51 3,76%
IT174-ISMETT 44 3,24%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41 3,02%
IT168-ASP PALERMO 33 2,43%
IT175-ASP Catania 25 1,84%
IT167-ASP AG 25 1,84%
IT178-Cefalu 23 1,69%
IT161-ASP ENNA 14 1,03%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12 0,88%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni risulta essere del 57,78%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

3,69%

38,52%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli

Valore qualitativo

R
S
|

57,76%

Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina

57,78%
38,52%
3,69%
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Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Fluorochinoloni
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti ai fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S).
| risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S

Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1651|100,00%| 954|57,78%| 636|38,52% 61| 3,69%|
IT049-Policlinico and San Marco Catania 190| 100,00%| 88| 46,32% 96] 50,53% 6| 3,16%
IT133-Policlinico Palermo 122| 100,00% 73| 59,84% 48| 39,34% 1] 0,82%
IT161-ASP ENNA 14| 100,00% 5| 35,71% 9| 64,29%|- -

IT162-ASP MESSINA 124|100,00% 72| 58,06% 52| 41,94%|- -

IT163-ASP RAGUSA 86| 100,00% 48| 55,81% 30| 34,88% 8| 9,30%
IT164-ASP SIRACUSA 58| 100,00%| 37| 63,79% 18] 31,03% 3| 5,17%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12| 100,00% 9| 75,00% 3| 25,00%]- -

IT166-ASP TRAPANI 79| 100,00%| 56| 70,89% 21| 26,58% 2| 2,53%
IT167-ASP AG 27| 100,00%| 11| 40,74% 16| 59,26%]|- -

IT168-ASP PALERMO 35| 100,00%| 26| 74,29% 9| 25,71%|- -

1T169-A.0. PAPARDO 83| 100,00%| 45| 54,22% 36| 43,37% 2| 2,41%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 64| 100,00%0| 39| 60,94% 22| 34,38% 3| 4,69%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41| 100,00% 15| 36,59% 25| 60,98% 1| 2,44%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 51| 100,00%| 35| 68,63% 15| 29,41% 1| 1,96%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 185|100,00%| 122| 65,95% 41| 22,16% 22| 11,89%
IT174-ISMETT 44| 100,00%| 25| 56,82% 15| 34,09% 4| 9,09%
IT175-ASP Catania 29| 100,00%| 8| 27,59% 19| 65,52% 2| 6,90%
IT176-ARNAS Garibaldi 136| 100,00% 74| 54,41% 60| 44,12% 2| 1,47%
IT177-Policlinico Messina 132| 100,00% 72| 54,55% 58| 43,94% 2| 1,52%
IT178-Cefall 23| 100,00%| 16| 69,57% 7| 30,43%]- -

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 116| 100,00% 78| 67,24% 36| 31,03% 2| 1,72%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania [[IIIEEEEY 50,53% | | |
IT133-Policlinico Palermo [ ESEEEaT. 39,34% | n g
ir161-Asp EnnA [GSFEE 64,29%
im162-Asp messiNnA [ EEEEae 41,94%
m163-AsP RacusA [IINESEEE— 34,88% [9,30% |

m1es-Asp cL2 - p.o. s.eLA [INNNNEE. | 2s00%

m164-Asp siracusA [T 31.03% |
m166-Asp TRaPAN [T — 26,58% |

ir67-Asp Ac [EGTE 59,26%

mies-Asp PALERMO (- 2571%
1T169-A.0. PAPARDO [ EIEEas 4337% B
IT170-ARNAS Osp. Civico PA [N ETSEa. 34,38% [ |
IT171-Os pedale Cannizzaro [[IGEESEN 60,95% B
IT172-Os pedale BuccheriLa Ferla PA [ EEEEaee 20.41% [ |
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel [ 2216% [11,89% |
mi74-1smerT [ 34,09% [9,09%
IT175-ASP Catania [[NEEESEN 65,52% ||
IT176-ARNAS Garibaldi [ 4412% I
IT177-Policlinico Messina [ ESSaS 43,94% |

m17s-Cefali [ EEEE— 3043%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio - [N 2Ea—— 31,03% |

0% 20% 40% B60% 80% 100%
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Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Tigeciclina

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a tigeciclina in
isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive Gli 1309 isolati (ai quali corrispondono 1309 tests
di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1309| 100,00%b| T IEaAST PALERVO
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 176] 13,45%
IT177-Policlinico Messina 135] 10,31%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 112 8,56%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 99 7,56%
IT176-ARNAS Garibaldi 88 6,72%
IT163-ASP RAGUSA 84 6,42%
IT169-A.0. PAPARDO 79 6,04%
IT166-ASP TRAPANI 69 5,27%
IT133-Policlinico Palermo 65 4,97%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 63 4,81%
IT162-ASP MESSINA 62 4,74%
IT164-ASP SIRACUSA 58 4,43%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 50 3,82%
IT174-ISMETT 42 3,21%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41 3,13%
IT178-Cefall 23 1,76%
IT175-ASP Catania 22 1,68%
IT167-ASP AG 15 1,15%
IT161-ASP ENNA 14 1,07%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12 0,92%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza alla tigeciclina risulta essere del 1,83%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

| s 97,56%
. R 1,83%
1Bt I 0,61%

Valori

97,56%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: TGC-Tigeciclina
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Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Tigeciclina

Analisi degli isolati resistenti alla tigeciclina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R _
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.|Valori| % F.R.
Totale 1309]| 100,00%| 1277| 97,56% 24| 1,83% 8| 0,61%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 99| 100,00%| 88| 88,89% 6| 6,06% 5] 5,05%
IT133-Policlinico Palermo 65| 100,00%| 64| 98,46%|- - 1| 1,54%
IT161-ASP ENNA 14(100,00% 13] 92,86% 1| 7,14%]|- -
IT162-ASP MESSINA 62| 100,00%| 62| 100,00%|- - - -
IT163-ASP RAGUSA 84| 100,00% 83| 98,81% 1| 1,19%]- -
1T164-ASP SIRACUSA 58| 100,00% 58] 100,00%]- - - -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 12(100,00% 9] 75,00% 1| 8,33% 2] 16,67%
IT166-ASP TRAPANI 69| 100,00%| 69] 100,00%]|- - - -
IT167-ASP AG 15/ 100,00% 15| 100,00%|- - - -
IT169-A.0. PAPARDO 79| 100,00% 79] 100,00%]|- - - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 63| 100,00%| 63] 100,00%]- - - -
IT171-Ospedale Cannizzaro 41| 100,00%| 411 100,00%]- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 50| 100,00%| 50| 100,00%]- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 176] 100,00%] 169| 96,02% 7| 3,98%|- -
IT174-ISMETT 42| 100,00% 42| 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 22| 100,00% 21| 95,45% 1| 4,55%]|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 88| 100,00% 88] 100,00%]- - - -
IT177-Policlinico Messina 135|100,00%| 133| 98,52% 2| 1,48%|- -
IT178-Cefalu 23| 100,00% 22| 95,65% 1| 4,35%]|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 112|/100,00%| 108| 96,43% 4| 3,57%]|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 88,89% || Valore qualitativo
IT133-Policlinico Palermo 98 ,46% I E E
IT161-ASP ENNA 92,86% :
IT162-ASP MESSINA 100,00%
IT163-ASP RAGUSA 98,81%
IT164-ASP SIRACUSA 100,00%
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 75,00% 833% | 1667% |
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 96,02%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 95 ,45%
IT176-ARNASS Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Messina 98,52%
IT178-Cefall 95,65%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 96,43%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Escherichia coli
Antibiotici: Cefepime

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a cefepime in

isolati di Escherichia coli responsabile di infezioni invasive. |1 867 isolati (ai quali corrispondono 867 tests di

sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. | Laboratori non invianti
Totale 867| 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 112]  12,92%| | [TT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 97| 11,19%| | [IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT176-ARNAS Garibaldi 89| 10,27% IT175-ASP Catania
1T169-A.0. PAI?AF_{DC_). . 79 9,11% TT178-Cefalu

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 68 7,84%

IT166-ASP TRAPANI 65 7,50%

IT133-Policlinico Palermo 65 7,50%

IT162-ASP MESSINA 62 7,15%

IT163-ASP RAGUSA 57 6,57%

IT177-Policlinico Messina 43 4,96%

IT171-Ospedale Cannizzaro 41 4,73%

IT168-ASP PALERMO 33 3,81%

IT167-ASP AG 17 1,96%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 17 1,96%

IT161-ASP ENNA 14 1,61%

IT164-ASP SIRACUSA 6 0,69%

IT174-ISMETT 2 0,23%

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza al cefepime risulta essere del 38,29%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

38,29%

Microorganismo: ESCCOL-Escherichia coli
Antibiotico: FEP-Cefepime

Valore qualitativo

B

55,13%

5513%
38,29%
6,57%
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Microrganismo: Escherichia coli

Antibiotici: Cefepime

Analisi degli isolati resistenti a cefepime, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 867|100,00%| 478|55,13%| 332|38,29% 57| 6,57%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 112 12,92% 53] 6,11% 46| 5,31% 13] 1,50%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 97| 11,19% 61| 7,04% 32| 3,69% 4| 0,46%
IT176-ARNAS Garibaldi 89| 10,27% 59| 6,81% 28| 3,23% 2| 0,23%
1T169-A.0. PAPARDO 79 9,11% 42|  4,84% 31| 3,58% 6| 0,69%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 68 7,84% 34 3,92% 23|  2,65% 11| 1,27%
IT133-Policlinico Palermo 65| 7,50% 35| 4,04% 27| 3,11% 3| 0,35%
IT166-ASP TRAPANI 65 7,50% 28|  3,23% 30| 3,46% 7] 0,81%
IT162-ASP MESSINA 62| 7,150 28] 3,23%| 34| 3,92%|- -
IT163-ASP RAGUSA 57 6,57% 401 4,61% 12| 1,38% 5| 0,58%
IT177-Policlinico Messina 43 4,96% 271 3,11% 15| 1,73% 1| 0,12%
IT171-Ospedale Cannizzaro 41 4,73% 31 3,58% 10|  1,15%|- -
IT168-ASP PALERMO 33 3,81% 8] 0,92% 24| 2,77% 1| 0,12%
IT167-ASP AG 17 1,96% 111 1,27% 4 0,46% 2| 0,23%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 17 1,96% 9 1,04% 8[ 0,92%]|- -
IT161-ASP ENNA 14 1,61% 8] 0,92% 4 0,46% 2| 0,23%
IT164-ASP SIRACUSA 6 0,69% 4 0,46% 2| 0,23%|- -
IT174-ISMETT 2 0,23%|- - 2| 0,23%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Yalore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 62,39% - |
IT133-Policlinico Palermo 53,85% R g
et AsP EWiA e  mew
IT163-ASP RAGUSA 70,18% | npsw BT
IT164-ASP SIRACUSA 66,67% [ mam
165 AP TRAPAN e e omm)
IT167-ASP AG 64,71% | g% [Taen |
IT169-A.0. PAPARDO 53,16% —
IT171-Os pedale Cannizzaro 7561% _
IT172-Ospedale BuccheriLa FerlaPA 52,94% L e
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 50,00% | mge%  [ieds%k |
IT176-ARNAS Garibaldi 66,29% -
IT177-Policlinico Me s sina 62,79% —
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 47 32% o wprs (g%
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Microrganismo: Acinetobacter spp

Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Carbapenemi
Analisi su base regionale campioni testati

13 Laboratori sui 21 (61,90%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai carbepenemi
in isolati di Acinetobacter responsabile di infezioni invasive. 1409 isolati (ai quali corrispondono 452 tests
di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni %FR. | Laboratori non invianti

Totale 409| 100,00%o|

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 83| 20,29% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 75| 18,34% IT162-ASP MESSINA

IT171-Ospedale Cannizzaro 75| 18,34% IT163-ASP RAGUSA

IT177-Policlinico Messina 63| 15,40% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT164-ASP SIRACUSA 47| 11,49% IT169-A.0. PAPARDO

IT176-ARNAS Garibaldi 28 6,85% IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
IT166-ASP TRAPANI 12 2,93% IT175-ASP Catania

IT167-ASP AG 9 2,20% IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)
IT178-Cefall 6| 1,47%

IT168-ASP PALERMO 4 0,98%)

IT161-ASP ENNA 3 0,73%)

IT174-ISMETT 3 0,73%|

IT133-Policlinico Palermo 1 0,24%

Laboratori invianti: 13 su 21 (61,90%)

Regionalmente, la resistenza ai carbapenemirisulta essere del 89,38%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 89,38%
S 9,29%
1,33% | 1,33%

9,29% ‘

89,38%

Microorganismo: ACISPP-Acinetobacter species
Antibiotico: IPM-Imipenem, MEM-Meropenem
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Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Carbapenemi
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a meropenem e/o imipenem e/o entrambi, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati _ S

Laboratorio Valori % F.R. | Valori | %F.R. | Valori | %F.R. | Valori | %F.R.
Totale 452(100,00% 404| 89,38% 42| 9,29% 6] 1,33%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 85| 100,00%| 82| 96,47% 2| 2,35% 1 1,18%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia ¢ 77)100,00%| 70 90,91% 7]  9,09%]|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 75| 100,00%| 74| 98,67% 1 1,33%]|- -
IT177-Policlinico Messina 66| 100,00%| 46| 69,70% 16| 24,24% 4| 6,06%
IT176-ARNAS Garibaldi 55| 100,00% 53] 96,36% 2| 3,64%]|- -
IT164-ASP SIRACUSA 47| 100,00%| 45| 95,74% 2| 4,26%|- -
IT166-ASP TRAPANI 13| 100,00% 12| 92,31%]|- - 1l  7,69%
IT167-ASP AG 11(100,00% 6| 54,55% 5| 45,45%]|- -
IT178-Cefall 8| 100,00% 5| 62,50% 3| 37,50%]|- -
IT168-ASP PALERMO 7| 100,00% 4] 57,14% 3| 42,86%]|- -
IT161-ASP ENNA 4] 100,00% 4| 100,00%|- - - -
IT174-ISMETT 3| 100,00% 2| 66,67% 1| 33,33%|- -
IT133-Policlinico Palermo 1| 100,00% 1| 100,00%]- - - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

IT170-ARNAS Osp. Civico PA | | valore quaitativo
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel [[NNEGEGNNNNNE S n Is
IT171-0spedale Cannizzaro [ "
IT177-Policlinico Messina [ ESfame =24 B
IT176-ARNAS Garibaidi [ EEa—
mis4-asp siracusa [
m166-AsP TRAPAN! [
m67-Asp A [ 45,45%
r7s-cefals [EEEEAS 37,50%
m1es-Asp PALERMO SR E 42,86%
mist-ase Exva [
miza1smeTT NSO ssos
IT133-Policlinico Palermo NG GG
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Microrganismo: Acinetobacter spp

Antibiotici: Colistina



Distribuzione regionale

12 Laboratori sui 21 ( 57,14 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alla colistina in
isolati di Acinetobacter spp responsabile di infezioni invasive. La distribuzione viene qua riportata
cumulativamente per valore di MIC al breakpoint

TOTALE
Numero laboratori invianti dati ISOLATI
12 811 26 190 1027

—~

= numero isolati con MIC <=2 = numero isolati con MIC >2 = nessun dato

Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Colistina
Distribuzione per laboratori

nessun | TOTALE
Laboratorio dato ISOLATI
IT133-Policlinico Palermo 0 0 1 1
IT161-Asp Enna 3 0 0 3
IT164-Asp Siracusa 5 2 40 47
IT167- Asp AG 3 1 5 9
IT168-Asp Palermo 1 0 3 4
IT170-ARNAS Osp.Civico PA 691 12 3 706
IT171-Cannizzaro 64 11 0 75
IT173-Osp. Riuniti Villa Sofia Cervello PA 7 0 68 75
IT174-ISMETT 2 0 1 3
IT176-ARNAS Garibaldi 2 0 27 29
IT177-Policlinico Messina 28 0 41 69
IT178-Cefall 5 0 1 6
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Microrganismo: Acinetobacter spp

Antibiotici: Amikacina

Analisi su base regionale campioni testati

E numero isolati con MIC >2 = nessun dato

=B = =

=

I

13 Laboratori sui 21 (61,90%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad amikacina in

isolati di Acinetobacter responsabile di infezioni invasive. | 411 isolati (ai quali corrispondono 411 tests di

sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti
Totale
IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

IT171-Ospedale Cannizzaro
IT177-Policlinico Messina
IT164-ASP SIRACUSA
IT176-ARNAS Garibaldi
IT166-ASP TRAPANI
IT167-ASP AG
IT178-Cefalu

IT168-ASP PALERMO
IT161-ASP ENNA
IT174-ISMETT
IT133-Policlinico Palermo

Campioni
411

83
75
75
66
47
28
12

= Ww Wwwo v

% F.R.
100,00%
20,19%
18,25%
18,25%
16,06%
11,44%
6,81%
2,92%
2,19%
1,46%
0,73%
0,73%
0,73%
0,24%

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA

IT169-A.0. PAPARDO

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA

IT175-ASP Catania

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 13 su 21 (61,90%)
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Regionalmente, la resistenza all'amikacina risulta essere del 80,54%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 80,54%
S 17,03%
2,43% I 2,43%

Valori

Microorganismo: ACISPP-Acinetobacter species
Antibiotico: AMK-Amikacina

Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Amikacina

Analisi degli isolati resistenti ad amikacina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati _ S —
Laboratorio Valori % F.R. | Valori | %FR. | Valori | %F.R. | Valori | % F.R.
Totale 411]100,00% 331| 80,54% 70| 17,03% 10| 2,43%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 83| 100,00% 79| 95,18% 4  4,82%]|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 75| 100,00% 40| 53,33% 34| 45,33% 1 1,33%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 75| 100,00%| 64| 85,33% 6] 8,00% 5| 6,67%
IT177-Policlinico Messina 66| 100,00% 55| 83,33% 11| 16,67%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 47| 100,00%| 43| 91,49% 3] 6,38% 1l 2,13%
IT176-ARNAS Garibaldi 28| 100,00% 26| 92,86% 2| 7,14%]|- -
IT166-ASP TRAPANI 12| 100,00% 10| 83,33% 2| 16,67%|- -
IT167-ASP AG 9| 100,00% 5| 55,56% 3| 33,33% 1l 11,11%
IT178-Cefalu 6| 100,00% 3] 50,00% 2| 33,33% 1| 16,67%
IT161-ASP ENNA 3| 100,00% 2| 66,67%|- - 1| 33,33%
IT168-ASP PALERMO 3| 100,00% 1| 33,33% 2| 66,67%|- -
IT174-ISMETT 3] 100,00% 2| 66,67% 1| 33,33%|- -
IT133-Policlinico Palermo 1| 100,00% 1] 100,00%|- - - -




Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio
Yalore qualtativo

|
s
R

IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT171-Ospedale Cannizzaro

45 33%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel
IT177-Policlinico Messina 16 67%

IT164-ASP SIRACUSA

IT176-ARNAS Garibaldi

IT166-ASP TRAPANI 16 67%

IT167-ASP AG 3333%

IT178-Cefall 33.33%

IT161-ASP ENNA

IT168-ASP PALERMO 66,67%

IT174-ISMETT

33,33%

IT133-Policlinico Palermo

0

®
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Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Fluorochinoloni
Analisi su base regionale campioni testati

13 Laboratori sui 21 (61,90%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai
fluorochinoloni (ciprofloxacin e/o levofloxacin e/o entrambi) in isolati di Acinetobacter responsabile di
infezioni invasive. | 410 isolati (ai quali corrispondono 449 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono
distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni % F.R. Laboratori non invianti

Totale 410 100,00%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 83  20,24% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 75  18,29% IT162-ASP MESSINA

IT171-Ospedale Cannizzaro 75  18,29% IT163-ASP RAGUSA

IT177-Policlinico Messina 64 15,61% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT164-ASP SIRACUSA 47  11,46% IT169-A.0. PAPARDO

IT176-ARNAS Garibaldi 28 6,83% | |IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
IT166-ASP TRAPANI 12 2,93% IT175-ASP Catania

IT167-ASP AG 9  2,20% | |IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)
IT178-Cefall 6 1,46%

IT168-ASP PALERMO 4 0,98%

IT161-ASP ENNA 3 0,73%

IT174-ISMETT 3 0,73%

IT133-Policlinico Palermo 1 0,24%




Laboratori invianti: 13 su 21 (61,90%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni risulta essere del 95,55%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 95,55%
S 2,23%
| 2,23%

Valori

95,55%

Microorganismo: ACISPP-Acinetobacter species
Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina

Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi degli isolati resistenti ai fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S).

| risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 449 100,00%]| 429|95,55% 10| 2,23% 10| 2,23%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 85| 100,00% 83| 97,65%|- - 2| 2,35%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 78| 100,00% 72| 92,31% 5| 6,41% 1] 1,28%
IT171-Ospedale Cannizzaro 75| 100,00% 75| 100,00%- - - -
IT177-Policlinico Messina 65| 100,00% 60| 92,31% 2| 3,08% 3| 4,62%
IT176-ARNAS Garibaldi 54| 100,00% 53| 98,15% 1| 1,85%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 47| 100,00% 45| 95,74% 1l 2,13% 1| 2,13%
IT166-ASP TRAPANI 15| 100,00% 15/ 100,00%)- - - -
IT167-ASP AG 9| 100,00% 8| 88,89% 11 11,11%|- -
IT168-ASP PALERMO 7| 100,00% 6| 85,71%|- - 1] 14,29%
IT178-Cefall 7| 100,00% 6| 85,71%|- - 1] 14,29%
IT161-ASP ENNA 3| 100,00% 3] 100,00%]- - - -
IT174-ISMETT 3| 100,00% 2| 66,67%|- - 1| 33,33%
IT133-Policlinico Palermo 1(100,00% 1{100,00%]- - - -
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Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio
Yalore qualtativo

IT170-ARNAS Osp. Civico PA |
IT173-0Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel n g
IT171-Os pedale Cannizzaro
IT177-Policlinico Messina
IT176-ARNASS Garibaldi
IT164-ASP SIRACUSA
IT166-ASP TRAPANI
IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT178-Cefall

IT161-ASP ENNA

IT174-ISMETT

IT133-Policlinico Palermo

o
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Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Tigeciclina
Analisi su base regionale campioni testati

5 Laboratori sui 21 (23,81%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai tigeciclina in

isolati di Acinetobacter responsabile di infezioni invasive | 9 isolati (ai quali corrispondono 9 tests di
sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 9| 100,00%
TT166-ASP TRAPANI 3] 33,33% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT178-Cefall o 22.22% IT133-Policlinico Palermo
IT177-Policlinico Messina 2| 22,22% gig;ﬁg;’ ;"é’g’; —
IT176-ARNAS Garibaldi 1 11,11% -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1] 11,11% IT163 ASP RAGUSA
2 : TT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT171-Ospedale Cannizzaro

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
IT174-ISMETT

IT175-ASP Catania

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)
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Laboratori invianti: 5 su 21 (23,81%)

Regionalmente, la resistenza alla tigecicling, risulta essere del 11,11%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 77,78%
R 1,1%
11,11% | 1,1%

11,11% ‘

Valori

77,78%

Microorganismo: ACISPP-Acinetobacter species
Antibiotico: TGC-Tigeciclina

Microrganismo: Acinetobacter spp
Antibiotici: Tigeciclina
Analisi degli isolati resistenti a tigeciclina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S _

Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori % F.R.
Totale 9| 100,00%| 7| 77,78% 1/11,11% 1/11,11%
IT166-ASP TRAPANI 3| 100,00%| 1| 33,33% 1| 33,33% 1] 33,33%
IT177-Policlinico Messina 2| 100,00% 2| 100,00%]- - - -
IT178-Cefalu 2{ 100,00%| 2| 100,00%]|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1| 100,00% 1] 100,00%|- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 1/ 100,00% 1] 100,00%|- - - -




Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio

IT166-ASP TRAPANI 33,33%

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel

IT176-ARNAS Garibaldi

0% 20%

% I/R/S

Valore qualitativo
|
R
S
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa

Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Meropenem
Analisi su base regionale campioni testati

19 Laboratori sui 21 (90,48%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza al meropenem in
isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. 1489 isolati (ai quali corrispondono
489 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 489( 100,00%|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54] 11,04% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT171-Ospedale Cannizzaro 52| 10,63%) IT175-ASP Catania
IT177-Policlinico Messina 49| 10,02%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 45 9,20%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35 7,16%

IT049-Policlinico and San Marco Catania 35 7,16%

IT176-ARNAS Garibaldi 34 6,95%

IT169-A.0. PAPARDO 28 5,73%

IT164-ASP SIRACUSA 27 5,52%

IT162-ASP MESSINA 22 4,50%

IT133-Policlinico Palermo 18 3,68%)

IT174-ISMETT 15 3,07%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15 3,07%

IT166-ASP TRAPANI 15 3,07%

IT163-ASP RAGUSA 14 2,86%

IT168-ASP PALERMO 12 2,45%

IT178-Cefalu 10 2,04%

IT167-ASP AG 8 1,64%

IT161-ASP ENNA 1 0,20%

Laboratori invianti: 19 su 21 (90,48%)

Regionalmente, la resistenza al meropenem risulta essere del 16,77%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 75,05%
R 16,77%

| 8,18%

16,77%

Valori

75,05%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: MEM-Meropenem
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Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Meropenem
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a meropenem, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S

Laboratorio Valori % F.R. Valori | %F.R. | Valori | % F.R. | Valori | %FR.
Totale 489| 100,00%| 367| 75,05% 82| 16,77% 40| 8,18%
1T049-Policlinico and San Marco Catania 35| 100,00% 23| 65,71% 9] 25,71% 3] 8,57%
IT133-Policlinico Palermo 18| 100,00%| 13| 72,22% 5| 27,78%|- -
IT161-ASP ENNA 1| 100,00%o 1] 100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 22(100,00% 13| 59,09% 5| 22,73% 4] 18,18%
IT163-ASP RAGUSA 14| 100,00% 13| 92,86% 1 7,14%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 27| 100,00%| 15| 55,56% 9| 33,33% 3| 11,11%
IT166-ASP TRAPANI 15| 100,00%| 12| 80,00%|- - 3| 20,00%
IT167-ASP AG 8(100,00%| 6] 75,00% 2| 25,00%]- -
IT168-ASP PALERMO 12| 100,00% 9] 75,00% 2| 16,67% 1] 8,33%
IT169-A.0. PAPARDO 28| 100,00%| 22| 78,57% 3] 10,71% 3] 10,71%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35| 100,00% 26| 74,29% 7] 20,00% 2 5,71%
IT171-Ospedale Cannizzaro 52| 100,00%| 39| 75,00% 6] 11,54% 71 13,46%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15| 100,00% 13| 86,67% 1l 6,67% 1 6,67%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54| 100,00%o| 42| 77,78% 11| 20,37% 1 1,85%
IT174-ISMETT 15 100,00% 12| 80,00% 2| 13,33% 1l 6,67%
IT176-ARNAS Garibaldi 34/(100,00%| 271 79,41% 3] 8,82% 4 11,76%
IT177-Policlinico Messina 49| 100,00%| 39] 79,59% 10| 20,41%|- -
IT178-Cefalu 10| 100,00%| 8| 80,00% 1] 10,00% 1] 10,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 45| 100,00%| 34| 75,56% 5| 11,11% 6] 13,33%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 65,71% [ mn%  BE Va'°|'e qualitativo
IT133-Policlinico Palermo 72,22% o age% ! g
IT161-ASP ENNA 100,00%

IT162-ASP MESSINA 59,09% o 273% [ A8d8% |

IT163-ASP RAGUSA 92,86% ]

IT164-ASP SIRACUSA 55,56% . 3333%  [Aaisel

IT166-ASP TRAPANI 80,00% [ 000% |

IT167-ASP AG 75,00% o 2500%

IT168-ASP PALERMO 75,00% | 1667%  [8,33%

IT169-A.0. PAPARDO 78,57% 10.71% [10,71% |

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 74,29% o o20p0% [

IT171-Os pedale Cannizzaro 75,00% —

IT172-Ospedale Buccherila Ferla PA 86,67% N |

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 77.78% |

IT174-ISMETT 80,00% IREE |

IT176-ARNA S Garibaldi 79,41% 8.82% [11,76% |

IT177-Policlinico Messina 79,59% | 22041%

IT178-Cefall 80,00% _

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 75,56% 1111% [1333% |

0% 20% 40% £0% 80% 100%



Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Imipenem
Analisi su base regionale campioni testati

12 Laboratori sui 21 (57,14%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a imipenem in
isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 132 isolati (ai quali corrispondono
132 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 132| 100,00%

IT176-ARNAS Garibaldi 35| 26,52%| | |IT161-ASP ENNA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 311 23,48%| | |IT163-ASP RAGUSA
IT162-ASP MESSINA 22| 16,67%| | |IT164-ASP SIRACUSA
IT133-Policlinico Palermo 19] 14,39%]| | |IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT168-ASP PALERMO 12 9,09%)| | |IT167-ASP AG
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6 4,55%| | |{IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT174-ISMETT 2 1,52%| | |IT171-Ospedale Cannizzaro
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1 0,76%| | |IT175-ASP Catania
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 1 0,76%)| | |IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefall 1 0,76%

IT169-A.0. PAPARDO 1 0,76%

IT166-ASP TRAPANI 1 0,76%

Laboratori invianti: 12 su 21 (57,14%)

Regionalmente, la resistenza a imipenem risulta essere del 25,76%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 71,21%
R 25,76%
3,03% | 3,03%

71,21%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: IPM-Imipenem




Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Imipenem

Analisi degli isolati resistenti a imipenem, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 132| 100,00% 94| 71,21% 34| 25,76% 4| 3,03%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 31 100,00%| 19| 61,29% 11] 35,48% 1| 3,23%
IT133-Policlinico Palermo 19 100,00°/o| 14| 73,68% 5| 26,32%]|- -
IT162-ASP MESSINA 22 100,00°/o| 14| 63,64% 7| 31,82% 1| 4,55%
IT166-ASP TRAPANI 1/100,00%)| 1] 100,00%]- - - -
IT168-ASP PALERMO 12 100,00°/o| 9] 75,00% 3| 25,00%]|- -
IT169-A.0. PAPARDO 1/100,00%)| 1] 100,00%]- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6 100,00°/o| 6] 100,00%|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1 100,00°/o| 1] 100,00%|- - - -
IT174-ISMETT 2[100,00%| 2[100,00%]- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 35 100,00°/o| 25| 71,43% 8| 22,86% 2| 5,71%
IT178-Cefall 1(100,00%| 1] 100,00%- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 1 100,00°/o| 1| 100,00%|- - - -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Yalore gualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 61,29% — |
R
S
IT133-Policlinico Palermo 7368% _
IT162-ASP MESSINA 63,64% —
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT168-ASP PALERMO 75,00% _
IT169-A.0. PAPARDO 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT176-ARNAS Garibaldi 71,43% _
IT178-Cefalu 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa

Antibiotico: colistina
Distribuzione regionale

21 Laboratori sui 21 (100 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alla colistina in

isolati di P.aeruginosa responsabile di infezioni invasive. La distribuzione viene qua riportata

cumulativamente per valore di MIC al breakpoint

nessun | TOTALE
Numero laboratori invianti dati dato ISOLATI
21 17 185 862

® numero isolati con MIC <=2

® numero isolati con MIC >2 ® nessun dato
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: colistina
Distribuzione per laboratori

nessun | TOTALE
Laboratorio dato ISOLATI
ITOA9-Policlinico and San Marco Catania 33 0 15 48
IT133-Policlinico Palermo 16 0 19 35
IT161-Asp Enna 1 0 0 1
IT162-Asp Messina 16 6 3 25
IT163-Asp Ragusa 3 0 16 19
IT164-Asp Siracusa 3 2 23 28
IT165-Asp CL2-P.0.S.Elia 0 0 1 1
IT166-Asp Trapani 15 0 15
IT167- Asp AG 2 0 6 8
IT168-Asp Palermo 0 0 12 12
IT169- A.O.Papardo 28 0 29
IT170-ARNAS Osp.Civico PA 331 5 343
IT171-Cannizzaro 52 0 52
IT172-Osp.Buccheri La Ferla PA 14 0 1 15
IT173-Osp. Riuniti Villa Sofia Cervello PA 40 2 12 54
IT174-1ISMETT 2 0 13 15
IT175-Asp.Catania 7 0 0 7
IT176-ARNAS Garibaldi 30 2 3 35
IT177-Policlinico Messina 4 0 52 56
IT178-Cefalu 10 0 10
IT180-IRCSS Messina 53 0 1 54
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Ceftazidime



Analisi su base regionale campioni testati

19 Laboratori sui 21 (98,40%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a ceftazidime in

isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 498 isolati (ai quali corrispondono
498 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori non invianti

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA

IT175-ASP Catania

Laboratori invianti Campioni| % F.R.
Totale 498 |100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54 10,84%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 53| 10,64%
Piemonte)

IT171-Ospedale Cannizzaro 52 10,44%
IT177-Policlinico Messina 47 9,44%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35 7,03%
IT176-ARNAS Garibaldi 35 7,03%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 35 7,03%
IT164-ASP SIRACUSA 28 5,62%
IT169-A.0. PAPARDO 28 5,62%
IT162-ASP MESSINA 22 4,42%
IT133-Policlinico Palermo 19 3,82%
IT166-ASP TRAPANI 15 3,01%
IT174-ISMETT 15 3,01%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15 3,01%
IT163-ASP RAGUSA 14 2,81%
IT168-ASP PALERMO 12 2,41%
1T178-Cefalu 10 2,01%
IT167-ASP AG 8 1,61%
IT161-ASP ENNA 1 0,20%

Laboratori invianti: 19 su 21 (90,48%)

Regionalmente, la resistenza al ceftazidime risulta essere del 26,10%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

o

73,90%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa

Antibiotico: CAZ-Ceftazidimine

S 73,90%
R 26,10%
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Ceftazidimine

Analisi degli isolati resistenti alle ceftazidime, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo | Risultati | Risultati S R
Laboratorio Valori % F.R. Valori % F.R. Valori % F.R.
Totale 498| 100,00% 368| 73,90% 130 26,10%
IT049-Policlinico and S 35| 100,00% 25 71,43% 10 28,57%
IT133-Policlinico Palerr] 19| 100,00% 18 94,74% 1 5,26%
IT161-ASP ENNA 1| 100,00%]- - 1 100,00%
IT162-ASP MESSINA 22| 100,00%| 12 54,55% 10 45,45%
IT163-ASP RAGUSA 14| 100,00%| 13 92,86% 1 7,14%
IT164-ASP SIRACUSA 28| 100,00%| 16 57,14% 12 42,86%
IT166-ASP TRAPANI 15| 100,00% 9 60,00% 6 40,00%
IT167-ASP AG 8| 100,00% 2 25,00% 6 75,00%
IT168-ASP PALERMO 12| 100,00% 8 66,67% 4 33,33%
IT169-A.0. PAPARDO 28| 100,00%| 23 82,14% 5 17,86%
IT170-ARNAS Osp. Ci 35| 100,00% 27, 77,14% 8 22,86%
IT171-Ospedale Canni 52| 100,00% 42 80,77% 10 19,23%
IT172-Ospedale Bucch 15| 100,00% 13 86,67% 2 13,33%
IT173-Ospedali Riuniti 54| 100,00% 34 62,96% 20 37,04%
IT174-ISMETT 15| 100,00%| 11 73,33% 4 26,67%
IT176-ARNAS Garibald 35| 100,00% 30 85,71% 5 14,29%
IT177-Policlinico Messi 47| 100,00% 40 85,11% 7 14,89%
IT178-Cefalu 10| 100,00% 8 80,00% 2 20,00%
IT180-IRCSS MESSINA 53| 100,00% 37 69,81% 16 30,19%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 71,43% 2857% SIDFI:E’ Gualtetivo
IT133-Policlinico Palermo 94,74% s
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA 54,55% 4545%
IT163-ASP RAGUSA 92,86%
IT164-ASP SIRACUSA 57.14% 42,86%
IT166-ASP TRAPANI 60,00% 40,00%
IT167-ASP AG 25,00% 75,00%
IT168-ASP PALERMO 66 ,67% 3333%
IT169-A.0. PAPARDO 82,14% 17 ,86%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 77.14% 22,86%
IT171-Os pedale Cannizzaro 80,77% 19,23%
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 86,67% 1333%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 62 96% 37,04%
ITA74-ISMETT 7333% 2667%
IT176-ARNASS Garibaldi 85,71% 14,29%
IT477-Policlinico Mes sina 85,11% 14,89%
IT178-Cefalu 80,00% 20,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio - 69,81% 30,19%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa



Antibiotici: Amikacina

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad amikacina in

isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 483 isolati (ai quali corrispondono
483 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 483| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54| 11,18%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53] 10,97%
IT177-Policlinico Messina 49| 10,14%
IT171-Ospedale Cannizzaro 47 9,73%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35 7,25%
IT176-ARNAS Garibaldi 35 7,25%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 34 7,04%
IT164-ASP SIRACUSA 28 5,80%
IT169-A.0. PAPARDO 28 5,80%
IT162-ASP MESSINA 22 4,55%
IT166-ASP TRAPANI 15 3,11%
IT174-ISMETT 15 3,11%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15 3,11%
IT163-ASP RAGUSA 14 2,90%
IT168-ASP PALERMO 12 2,48%
IT178-Cefall 10 2,07%
IT167-ASP AG 8 1,66%
IT175-ASP Catania 7 1,45%
IT161-ASP ENNA 1 0,21%
IT133-Policlinico Palermo 1 0,21%

Laboratori non invianti

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza all'amikacina risulta essere del 12,42%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

2,90%

Valori

84,68%

Valore qualitativo

S
R
|

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa

Antibiotico: AMK-Amikacina

Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Amikacina

84,68%
12,42%
2,90%
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Analisi degli isolati resistenti ad amikacina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultat] RN S S 00 S|
Laboratorio Valori| % F.R. [Valori] % F.R. [Valori| % F.R. [Valori[ % F.R.
Totale 483| 100,00%)| 409| 84,68% 60| 12,42% 14| 2,90%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 34| 100,00% 27| 79,41% 4] 11,76% 3] 8,82%
IT133-Policlinico Palermo 1(100,00% 11 100,00%|- - - -
IT161-ASP ENNA 1| 100,00%| 1] 100,00%- - - -
IT162-ASP MESSINA 22(100,00%| 13| 59,09% 4| 18,18% 5]22,73%
IT163-ASP RAGUSA 14 100,00°/o| 141 100,00%|- - - -
IT164-ASP SIRACUSA 28(100,00% 24| 85,71% 4] 14,29%]|- -
IT166-ASP TRAPANI 15| 100,00% 15] 100,00%]- - - -
IT167-ASP AG 8[100,00%) 7| 87,50% 1] 12,50%]|- -
IT168-ASP PALERMO 12| 100,00%0| 9] 75,00% 2| 16,67% 1| 8,33%
1T169-A.0. PAPARDO 28(100,00% 22| 78,57% 6] 21,43%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35| 100,00% 29| 82,86% 6] 17,14%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 47| 100,00% 43| 91,49% 3] 6,38% 1 2,13%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15| 100,00%o| 13| 86,67% 2| 13,33%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54[100,00%| 49| 90,74% 4| 7,41% 1| 1,85%
IT174-ISMETT 15[100,00%| 13| 86,67% 2| 13,33%]- -
IT175-ASP Catania 7| 100,00%) 7{100,00%|- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 35| 100,00% 31] 88,57% 3] 8,57% 1] 2,86%
IT177-Policlinico Messina 49| 100,00% 40| 81,63% 7] 14,29% 2| 4,08%
1T 178-Cefall 10| 100,00%| 10} 100,00%]- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53(100,00% 41| 77,36% 12| 22,64%]- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 79.41% 11,76% [B62%)] \’a'ﬁ'e QuKistiva
IT133-Policlinico Palermo 100,00% ! R
s
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA 59,09% - oteas%  [T227s%
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 85,71% | 1429%
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 87,50% [ 1250%
IT168-ASP PALERMO 75,00% | 1867% B.33%
IT169-A.0. PAPARDO 7857% o 2143%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 82,86% LoATa4%
IT171-Os pedale Cannizzaro 91,49% [ |
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 86,67% [ 1333% |
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 90,74% [ |
IT174-1SMETT 86,67% 1 1333%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNAS Garibaldi 88,57% 857% W
IT177-Policlinico Messina 81,63% C1a2e% [T
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 77,36% | 22p4%
0% 20% 40% B0% 80% 100%
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam
Analisi su base regionale campioni testati

3 Laboratori sui 21 (14,29%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a

ceftazidime/avibactam in isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 14 isolati

(ai quali corrispondono 14 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel

seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 14| 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 9| 64,29%
IT174-ISMETT 4]  28,57%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 1 7,14%

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT166-ASP TRAPANI

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT171-Ospedale Cannizzaro

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 3 su 21 (14,29%)

Regionalmente, la resistenza al ceftazidime avibactam, risulta essere del 7,24%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

"

7,14%

Valori

92,86%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: C2A-Ceftazidimine/Avibactam
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Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Ceftazidimine/Avibactam

Analisi degli isolati resistenti a ceftazifdime/avibactam , categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.

Totale 14{100,00% 13| 92,86% 1| 7,14%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 9(100,00% 8| 88,89% 1] 11,11%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla 1| 100,00% 1] 100,00%|- -
IT174-ISMETT 4{100,00% 4] 100,00%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
H R
S
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 88,89%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Ceftolozano/Tazobactam

Analisi su base regionale campioni testati

3 Laboratori sui 21 (14,29%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
ceftolozano/tazobactam in isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. |20 isolati

(ai quali corrispondono 20 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel
seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| %F.R. Laboratori non invianti

0,
et — 201 100,00% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 14| 70,00% IT133-Policinico Palermo
IT174-ISMETT 5| 25,00% IT161-ASP ENNA

—_

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 5,00% IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT166-ASP TRAPANI

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT171-Ospedale Cannizzaro
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello
IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefalu

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 3 su 21 (14,29%)

Regionalmente, la resistenza al ceftalozano/tazobactam, risulta essere del 15%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
S 85,00%
R 15,00%

15,00%

Valori

35,00%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: C2T-Ceftolozano/Tazobactam
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Ceftolozano/Tazobactam
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a ceftolozano/tazobactam , categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| %F.R. | Valori | % F.R. | Valori | %F.R.
Totale 20| 100,00%| 17| 85,00% 3| 15,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 14| 100,00% 13| 92,86% 1] 7,14%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 1{ 100,00%| 1| 100,00%]|- -
IT174-ISMETT 5/ 100,00%) 3| 60,00% 2| 40,00%
Distribuzi dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualtativo
R
S
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 92,86%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT174-ISMETT 60,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai
fluorochinoloni in isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 507 isolati (ai
quali corrispondono 628 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel
seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 507| 100,00%|
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 54|  10,65% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53 10,45%
IT171-Ospedale Cannizzaro 52 10,26%
IT177-Policlinico Messina 49 9,66%
IT176-ARNAS Garibaldi 35 6,90%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 35 6,90%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35 6,90%
IT164-ASP SIRACUSA 28 5,52%
IT169-A.0. PAPARDO 28 5,52%
IT162-ASP MESSINA 22 4,34%
IT133-Policlinico Palermo 19 3,75%
IT174-ISMETT 15 2,96%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15 2,96%
IT166-ASP TRAPANI 15 2,96%
IT163-ASP RAGUSA 14 2,76%
IT168-ASP PALERMO 12 2,37%
IT178-Cefallu 10 1,97%
IT167-ASP AG 8 1,58%
IT175-ASP Catania 7 1,38%
IT161-ASP ENNA 1 0,20%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni, risulta essere del 32,17%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 67,52%
R 3217%

| 0,32%

0,32%

32,17%

Valori

67,52%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina



Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi degli isolati resistenti ai fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S).
| risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 628| 100,00%| 424|67,52%| 202|32,17% 2| 0,32%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 63| 100,00% 36| 57,14% 27| 42,86%|- -
IT133-Policlinico Palermo 37| 100,00%| 27| 72,97% 10| 27,03%|- -
IT161-ASP ENNA 1| 100,00% 1] 100,00%- - - -
IT162-ASP MESSINA 44(100,00%| 27| 61,36% 16| 36,36% 1| 2,27%
IT163-ASP RAGUSA 14| 100,00% 13| 92,86% 1| 7,14%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 28| 100,00%| 17| 60,71% 11| 39,29%|- -
IT166-ASP TRAPANI 15| 100,00% 9| 60,00% 6| 40,00%|- -
IT167-ASP AG 8| 100,00% 6| 75,00% 2| 25,00%]- -
IT168-ASP PALERMO 24| 100,00%| 17| 70,83% 6| 25,00% 1] 4,17%
IT169-A.0. PAPARDO 28| 100,00% 16| 57,14% 12| 42,86%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 35| 100,00%| 20| 57,14% 15| 42,86%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 52| 100,00%| 40| 76,92% 12| 23,08%]|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 15| 100,00%| 12| 80,00% 3| 20,00%]|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 57] 100,00%| 35| 61,40% 22| 38,60%]|- -
IT174-ISMETT 15| 100,00% 11| 73,33% 4| 26,67%|- -
IT175-ASP Catania 7| 100,00%| 6| 85,71% 1| 14,29%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 70| 100,00%| 52| 74,29% 18| 25,71%|- -
IT177-Policlinico Messina 50| 100,00%| 40| 80,00% 10] 20,00%]|- -
IT178-Cefall 12| 100,00%| 9| 75,00% 3| 25,00%]|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53| 100,00%| 30| 56,60% 23| 43,40%|- -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo
IT161-ASP ENNA
IT162-ASP MESSINA
IT163-ASP RAGUSA
IT164-ASP SIRACUSA
IT166-ASP TRAPANI
IT167-ASP AG
IT168-ASP PALERMO
IT169-A.0. PAPARDO
IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT171-Ospedale Cannizzaro
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA
IT173-0Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel
IT174-ISMETT
IT175-ASP Catania
IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefall
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0%

% I/R/S

5714%
72,97%
100,00%
£1,36%
92,86%
60,71%
£0,00%
75,00%
70,83%
5714%
5714%
76,92%
80,00%
£1,40%
73.33%
85.71%
74.29%
0,00%
75,00%
56,60%
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Microrganismo : Pseudomonas aeruginosa

Antibiotici: Cefepime

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a cefepime in
isolati di Pseudomonas aeruginosa responsabile di infezioni invasive. | 364 isolati (ai quali corrispondono
364 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 364/ 100,00%|

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53| 14,56%| | [1T165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
1T171-Ospeda|e Cannizzaro 52 14,29% IT170-ARNAS Osp Civico PA
IT177-Policlinico I‘{Iessma 471 12,91% IT175-ASP Catania
IT176-ARNAS Garibaldi 35 9,62% T178-Cefalu

IT049-Policlinico and San Marco Catania 30 8,24%

IT169-A.0. PAPARDO 28 7,69%

IT162-ASP MESSINA 22 6,04%

IT164-ASP SIRACUSA 19 5,22%

IT133-Policlinico Palermo 18 4,95%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 15 4,12%

IT168-ASP PALERMO 12 3,30%

IT163-ASP RAGUSA 11 3,02%

IT166-ASP TRAPANI 8 2,20%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6 1,65%

IT167-ASP AG 5 1,37%

IT174-ISMETT 2 0,55%

IT161-ASP ENNA 1 0,27%

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza al cefepime risulta essere del 28,30%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 71,70%
R 28,30%

71,70%

Microorganismo: PSEAER-Pseudomonas aeruginosa
Antibiotico: FEP-Cefepime



Microrganismo: Pseudomonas aeruginosa
Antibiotici: Cefepime

Analisi degli isolati resistenti al cefepime, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S _
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 364|100,00%| 261|71,70%| 103|28,30%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 30| 100,00% 17| 56,67% 13| 43,33%
IT133-Policlinico Palermo 18| 100,00% 16| 88,89% 2| 11,11%
IT161-ASP ENNA 1| 100,00%|- - 1] 100,00%
IT162-ASP MESSINA 22(100,00% 10| 45,45% 12| 54,55%
IT163-ASP RAGUSA 11| 100,00% 10 90,91% 1l 9,09%
IT164-ASP SIRACUSA 19| 100,00% 10| 52,63% 9| 47,37%
IT166-ASP TRAPANI 8| 100,00% 6| 75,00% 2| 25,00%
IT167-ASP AG 5(100,00%|- - 5] 100,00%
IT168-ASP PALERMO 12| 100,00% 8| 66,67% 4| 33,33%
IT169-A.0. PAPARDO 28| 100,00% 21| 75,00% 7| 25,00%
IT171-Ospedale Cannizzaro 52| 100,00%| 39| 75,00% 13| 25,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6| 100,00% 4] 66,67% 2| 33,33%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 15| 100,00%| 13| 86,67% 2| 13,33%
IT174-ISMETT 2| 100,00% 2| 100,00%- -
IT176-ARNAS Garibaldi 35| 100,00% 29| 82,86% 6| 17,14%
IT177-Policlinico Messina 47| 100,00% 41| 87,23% 6| 12,77%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 53| 100,00% 35| 66,04% 18| 33,96%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 56,67% - VS'DS qualtativo
IT133-Policlinico Palermo 88,39% - s

mrerase v [

IT162-ASP MESSINA 45 45% _

IT163-ASP RAGUSA 90,91% 909%

IT164-ASP SIRACUSA 52 63% _

IT166-ASP TRAPANI 75,00% L o

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO 66,67% L mam

IT169-A.0. PAPARDO 75,00% _

IT171-Os pedale Cannizzaro 75,00% o oo

IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 86,67% _

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 86,57% [1333%

ITA74-I1SMETT 100,00%

IT176-ARNAS Garibaldi 82,86% LA

IT177-Policlinico Messina 87,23% -

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 66,04% . m@es
0% 20% 40% 0% 0% 100%



Microrganismo: Staphylococcus aureus

Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Glicopeptidi
Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai glicopeptidi in
isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. |1 1216 isolati (ai quali corrispondono
2298 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. |
Totale 1216| 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 1371 11,27%
IT177-Policlinico Messina 119 9,79%
IT169-A.0. PAPARDO 99 8,14%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98 8,06%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 7,40%
IT162-ASP MESSINA 79 6,50%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 75 6,17%
IT133-Policlinico Palermo 69 5,67%
IT163-ASP RAGUSA 59 4,85%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 4,36%
IT166-ASP TRAPANI 50 4,11%
IT176-ARNAS Garibaldi 50 4,11%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 3,78%
IT164-ASP SIRACUSA 44 3,62%
IT167-ASP AG 35  2,88%
IT175-ASP Catania 34 2,80%
IT168-ASP PALERMO 28 2,30%
IT178-Cefall 27 2,22%
IT174-ISMETT 17 1,40%
IT161-ASP ENNA 5 0,41%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 0,16%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza ai glicopeptidi, risulta essere del 4,35%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

s 94,87%

S5 R 4,35%

4,3 o I 0,78%
Valori

94,87%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: TEC-Teiclopanina, YAN-¥ancomicina
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Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Glicopeptidi

Analisi degli isolati resistenti a vancomicina e/o teicoplanina e/o entrambi, categorizzati come resistenti

(R), intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R _
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 2298| 100,00%| 2180| 94,87%| 100| 4,35% 18| 0,78%|
IT049-Policlinico and San Marco Catania 75| 100,00% 74| 98,67% 1| 1,33%]- -
IT133-Policlinico Palermo 138/ 100,00%]| 136 98,55% 2| 1,45%|- -
IT161-ASP ENNA 10| 100,00%| 10] 100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 158/ 100,00%]| 130| 82,28% 10| 6,33% 18] 11,39%
IT163-ASP RAGUSA 109/ 100,00%]| 109] 100,00%]|- - - -
1T164-ASP SIRACUSA 88| 100,00% 67| 76,14% 21| 23,86%|- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 4]/ 100,00% 1| 25,00% 3] 75,00%|- -
IT166-ASP TRAPANI 100{ 100,00% 89| 89,00% 11] 11,00%|- -
IT167-ASP AG 70| 100,00% 65| 92,86% 5| 7,14%|- -
IT168-ASP PALERMO 56| 100,00% 55| 98,21% 1| 1,79%]|- -
1T169-A.0. PAPARDO 198/ 100,00%]| 194| 97,98% 4] 2,02%]|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 180/ 100,00%]| 179| 99,44% 1| 0,56%]|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 47| 100,00%| 47]100,00%]|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 105 100,00% 90| 85,71% 15] 14,29%) - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 196/ 100,00%]| 190| 96,94% 6| 3,06%|- -
IT174-ISMETT 34| 100,00% 34{100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 66| 100,00% 62| 93,94% 4] 6,06%]|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 98| 100,00% 97| 98,98% 1| 1,02%]|- -
IT177-Policlinico Messina 238]|100,00%]| 235 98,74% 3| 1,26%]|- -
IT178-Cefalu 54| 100,00% 54(100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 274/ 100,00%| 262| 95,62% 12| 4,38%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 98,67% H |
IT133-Policlinico Palermo 98,55% | 2
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA 82,28% S 1139% |
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 76,14% 23,86% |
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 25,00% 75,00% |
IT166-ASP TRAPANI 89,00% 11,00%
IT167-ASP AG 92,86% I I
IT168-ASP PALERMO 95,21% 0
IT169-A.0. PAPARDO 97 98% 0
IT170-ARNASS Osp. Civico PA 99,44% |
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 85,71% | 1429%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 96,94% ]
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 93,94%
IT176-ARNA S Garibaldi 95,95%
IT177-Policlinico Messina 98,74%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 9562%
0% 20% 40% 60% 30% 100%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Daptomicina
Analisi su base regionale campioni testati

18 Laboratori sui 21 (85,71%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a daptomicina
isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. |1 1049 isolati (ai quali corrispondono
1049 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 1049| 100,00%|

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137|  13,06%] | |LL049-Paliclinico and San Marco Catania

TT177-Policlinico Messina 119]  11,34%) | [LLO8-ASP PALERMO_
IT171-Ospedale Cannizzaro

IT169-A.0. PAPARDO 99 9,44%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 97 9,25%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 8,58%

IT162-ASP MESSINA 72 6,86%

IT133-Policlinico Palermo 69 6,58%

IT163-ASP RAGUSA 59 5,62%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 5,05%

IT166-ASP TRAPANI 48 4,58%

IT164-ASP SIRACUSA 44 4,19%

IT176-ARNAS Garibaldi 43 4,10%

IT167-ASP AG 35 3,34%

IT175-ASP Catania 34 3,24%

IT178-Cefall 26 2,48%

IT174-ISMETT 17 1,62%

IT161-ASP ENNA 5 0,48%

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 2 0,19%

Laboratori invianti: 18 su 21 (85,71%)

Regionalmente, la resistenza alla daptomicina, risulta essere del 2,48%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

[]s 97,33%
. R 2,48%
2,@&% o I 0,19%
1
Valori

97,33%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: DAP-Daptomicina




Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Daptomicina

Analisi degli isolati resistenti a daptomicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1049| 100,00%| 1021| 97,33% 26| 2,48% 2|0,19%
IT133-Policlinico Palermo 69| 100,00% 69] 100,00%|- - - -
IT161-ASP ENNA 5| 100,00% 51 100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 72| 100,00%| 68| 94,44% 2| 2,78% 2| 2,78%
IT163-ASP RAGUSA 59| 100,00% 59] 100,00%]- - - -
IT164-ASP SIRACUSA 44/ 100,00% 38| 86,36% 6| 13,64%]|- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2( 100,00% 1| 50,00% 1| 50,00%]- -
IT166-ASP TRAPANI 48] 100,00%| 48] 100,00%|- - - -
IT167-ASP AG 35| 100,00%| 33| 94,29% 2| 5,71%|- -
IT169-A.0. PAPARDO 99| 100,00% 94| 94,95% 5] 5,05%]|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90| 100,00% 90( 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53| 100,00%| 53] 100,00%]- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 97| 100,00% 94| 96,91% 3| 3,09%]|- -
IT174-ISMETT 17| 100,00% 17] 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 34| 100,00%| 34| 100,00%]- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 43] 100,00%| 431 100,00%|- - - -
IT177-Policlinico Messina 119/100,00%| 117| 98,32% 2| 1,68%|- -
IT178-Cefall 26| 100,00% 26| 100,00%]- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137/ 100,00%| 132| 96,35% 5| 3,65%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT133-Policlinico Palermo 100,00% Valore qualtativo
I
IT161-ASP ENNA 100,00% E F
IT162-ASP MESSINA 94 44% | l o
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 86,36% 1364%
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 50,00% 50,00% |
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 94,29% []
IT169-A.0. PAPARDO 94 ,95% [ ]
IT170-ARNASS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 96,91%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNAS Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Mes sina 98,32% L
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 96,35% L]
0% 20% 40% B0% 80% 100%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus

Antibiotici: Linezolid

Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza al linezolid in
isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. |1 1207 isolati (ai quali corrispondono
1701 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 1207|100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137] 11,35%
IT177-Policlinico Messina 119 9,86%
1T169-A.0. PAPARDO 99 8,20%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98 8,12%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 7,46%
IT162-ASP MESSINA 79 6,55%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 75 6,21%
IT133-Policlinico Palermo 69 5,72%
IT163-ASP RAGUSA 59 4,89%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 4,39%
IT176-ARNAS Garibaldi 50 4,14%
IT166-ASP TRAPANI 50 4,14%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 3,81%
IT164-ASP SIRACUSA 44 3,65%
IT167-ASP AG 35 2,90%
IT168-ASP PALERMO 28 2,32%
IT178-Cefall 27 2,24%
IT175-ASP Catania 25 2,07%
IT174-ISMETT 17 1,41%
IT161-ASP ENNA 5 0,41%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 0,17%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza al linezolid, risulta essere del 2,24%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

s 97,76%
R 2,24%
2,24%

Valori

97,76%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: LN2-Linezolid



Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Linezolid

Analisi degli isolati resistenti a linezolid , categorizzati come resistenti (R) e sensibili (S). | risultati sono
riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1207|100,00%)| 1180| 97,76% 27| 2,24%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 75| 100,00% 74| 98,67% 1| 1,33%
IT133-Policlinico Palermo 69| 100,00% 69] 100,00%|- -
IT161-ASP ENNA 5(100,00% 5| 100,00%]|- -
IT162-ASP MESSINA 79| 100,00%| 62| 78,48% 17| 21,52%
IT163-ASP RAGUSA 59| 100,00%| 59| 100,00%)- -
IT164-ASP SIRACUSA 44] 100,00% 41| 93,18% 3| 6,82%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2| 100,00%o| 1| 50,00% 1] 50,00%
IT166-ASP TRAPANI 50| 100,00%| 50| 100,00%)|- -
IT167-ASP AG 35| 100,00%| 35| 100,00%|- -
IT168-ASP PALERMO 28| 100,00%| 28] 100,00%)- -
IT169-A.0. PAPARDO 99| 100,00%| 99| 100,00%)- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90| 100,00%| 90| 100,00%)- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 46| 100,00%o| 46| 100,00%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53| 100,00% 52| 98,11% 1| 1,89%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98| 100,00%| 95| 96,94% 3| 3,06%
IT174-ISMETT 17| 100,00% 17| 100,00%]|- -
IT175-ASP Catania 25| 100,00%o| 25] 100,00%)- -
IT176-ARNAS Garibaldi 50| 100,00%| 49| 98,00% 1| 2,00%
IT177-Policlinico Messina 119(100,00%| 119|100,00%]|- -
IT178-Cefall 27| 100,00%o| 27] 100,00%)- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137]|100,00%| 137]|100,00%|- -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 98,67% i B R
IT133-Policlinico Palermo 100,00% S
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA 75,458%
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 9318% ]
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 50,00% [ 50,00% |
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa FerlaPA 98,11% 1
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 96,94% ]:[
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNASS Garibaldi 98,00% ]
IT177-Policlinico Messina 100,00%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 100,00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Gentamicina
Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a gentamicina in
isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. 11207 isolati (ai quali corrispondono
1207 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. |
Totale 1207| 100,00%|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137 11,35%
IT177-Policlinico Messina 109 9,03%
IT169-A.0. PAPARDO 99 8,20%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98 8,12%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 7,46%
IT162-ASP MESSINA 79 6,55%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 74 6,13%
IT133-Policlinico Palermo 69 5,72%
IT163-ASP RAGUSA 59 4,89%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 4,39%
IT176-ARNAS Garibaldi 48 3,98%
IT166-ASP TRAPANI 48 3,98%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 3,81%
IT164-ASP SIRACUSA 44 3,65%
IT167-ASP AG 35 2,90%
IT175-ASP Catania 34 2,82%
IT168-ASP PALERMO 28 2,32%
IT178-Cefalu 26 2,15%
IT174-ISMETT 17 1,41%
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 9 0,75%
IT161-ASP ENNA 5 0,41%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza a gentamicina risulta essere del 15,49%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 84,09%
R 15,49%

0,41% | 0,41%

15,49% l

Valori

84,09%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: GEN-Gentamicina



Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Gentamicina

Analisi degli isolati resistenti a gentamicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 1207|100,00%| 1015| 84,09%| 187|15,49% 5| 0,41%)
IT049-Policlinico and San Marco Catania 74| 100,00%| 59| 79,73% 15| 20,27%]|- -
IT133-Policlinico Palermo 69| 100,00% 55| 79,71% 14| 20,29%|- -
IT161-ASP ENNA 5(100,00% 5] 100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 79| 100,00% 55| 69,62% 19| 24,05% 5| 6,33%
IT163-ASP RAGUSA 59| 100,00% 50| 84,75% 9| 15,25%]|- -
1T164-ASP SIRACUSA 44] 100,00% 40| 90,91% 4] 9,09%]- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 9] 100,00% 4] 44,44% 5| 55,56%|- -
IT166-ASP TRAPANI 48| 100,00% 39| 81,25% 9| 18,75%]|- -
IT167-ASP AG 35| 100,00% 27| 77,14% 8| 22,86%]|- -
IT168-ASP PALERMO 28| 100,00%| 21| 75,00% 7] 25,00%]|- -
1T169-A.0. PAPARDO 99| 100,00% 91| 91,92% 8| 8,08%]|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90| 100,00% 74| 82,22% 16| 17,78%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 46| 100,00% 42| 91,30% 4| 8,70%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53| 100,00% 38| 71,70% 15| 28,30%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98| 100,00% 86| 87,76% 12| 12,24%|- -
IT174-ISMETT 17| 100,00% 15| 88,24% 2| 11,76%|- -
IT175-ASP Catania 34| 100,00% 31| 91,18% 3| 8,82%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 48| 100,00% 40| 83,33% 8| 16,67%]|- -
IT177-Policlinico Messina 109|100,00%| 105| 96,33% 4| 3,67%|- -
IT178-Cefall 26| 100,00%| 17| 65,38% 9| 34,62%|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137|100,00%| 121| 88,32% 16| 11,68%|- -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore gualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 79,73% o 2027% |
IT133-Policlinico Palermo 79.71% o 2029% ! g
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA £9,62% | 24p5% I
IT163-ASP RAGUSA 84,75% | 1525%
IT164-ASP SIRACUSA 90,91% 9,08%
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 44 44% S s8se%
IT166-ASP TRAPANI 81,25% . 1875%
IT167-ASP AG TT14% [ 2286%
IT168-ASP PALERMO 75,00% o 2500%
IT169-A.0. PAPARDO 91,92% 8,08%
IT170-ARNASS Osp. Civico PA 82,22% Lo17TE%
IT171-Ospedale Cannizzaro 91,30% 8,70%
IT172-Ospedale Buccherila FerlaPA 71,70% . 2830%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 87,76% [1224%
IT174-ISMETT 88,24% 11,76%
IT175-ASP Catania 91,18% 8,82%
IT176-ARNASS Garibaldi 83,33% | 1BE7%
IT177-Policlinico Messina 96,33% .
IT178-Cefall 65,36% o 2%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 88,32% 11,68%
0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microrganismo: Staphylococcus aureus

Antibiotici: Tetraciclina

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a tetraciclina in
isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. |1 1126 isolati (ai quali corrispondono
1125 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 1126| 100,00%|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137 12,17%
IT177-Policlinico Messina 109] _ 9,68%)| | [IT171-Ospedale Cannizzaro
1T169-A.0. PAPARDO 99 8,79%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98 8,70%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 7,99%
IT162-ASP MESSINA 79 7,02%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 74 6,57%
IT133-Policlinico Palermo 69 6,13%
IT163-ASP RAGUSA 58 5,15%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 4,71%
IT166-ASP TRAPANI 49 4,35%
1T164-ASP SIRACUSA 44 3,91%
IT167-ASP AG 35 3,11%
IT175-ASP Catania 33 2,93%
IT168-ASP PALERMO 28 2,49%
IT178-Cefall 26 2,31%
IT176-ARNAS Garibaldi 21 1,87%
IT174-ISMETT 17 1,51%
IT161-ASP ENNA 5 0,44%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 0,18%

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza alla tetraciclina risulta essere del 9,216%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 88,00%
R 9,16%
2,84% I 2,84%

9,16% ‘

Valori

88,00%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: TCY-Tetraciclina



Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Tetraciclina

Analisi degli isolati resistenti a tetraciclina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (l), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo
Laboratorio
Totale
IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo
IT161-ASP ENNA
IT162-ASP MESSINA
IT163-ASP RAGUSA
IT164-ASP SIRACUSA
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA
IT166-ASP TRAPANI
IT167-ASP AG
IT168-ASP PALERMO
IT169-A.0. PAPARDO
IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello
IT174-ISMETT
IT175-ASP Catania
IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefall
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo
IT161-ASP ENNA
IT162-ASP MESSINA
IT163-ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 50,00%

IT166-ASP TRAPANI

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel
IT174-ISMETT

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0% 20%

s R @

32 2,84%
1 1,35%

1 20,00%
3 517%
1 2,27%
1 50,00%
2 4,08%
2 571%
2 2,02%
3 3,33%
6 11,32%
1 1,02%
3 9,09%

6 4,41%

Valore qualitativo

Risultati
Valori %F.R. Valori %F.R. Valori % F.R. Valori % F.R.
1125 100,00% 990 88,00% 103 9,16%
74 100,00% 67 90,54% 6 811%
69 100,00% 63 91,30% 6 8,70%
5 100,00% 4 80,00% - -
79 100,00% 66 83,54% 13 16,46%
58 100,00% 52 89,66% 3 517%
44 100,00% 38 86,36% 5 11,36%
2 100,00% 1 50,00% - -
49 100,00% 45 91,84% 2 4,08%
35 100,00% 29 82,86% 4 11,43%
28 100,00% 23 82,14% 5 17,86%
99 100,00% 80 80,81% 17 17,17%
90 100,00% 83 92,22% 4 4,44%
53 100,00% 44 83,02% 3 5,66%
98 100,00% 93 94,90% 4 4,08%
17 100,00% 16 94,12% 1 5,88%
33 100,00% 29 87,88% 1 3,03%
21 100,00% 19 90,48% 2 9,52%
109 100,00% 99 90,83% 10 9,17%
26 100,00% 26 100,00% - -
136 100,00% 113 83,09% 17 12,50%
% I/R/S
90,54% 811%] |
91,30% 8,70% R
50,00% T
83,54% | 1646%
89,66% |
86,36% 11,36% [
S spow
a1,84% N |
82,36% [1143%
82,14% o oATEE%
s081% Care 1
92,22% N |
83,02% o 11.32% |
94 ,90% 1
94,12% |
87,38% - 909%
90,48% 952%
90,83% 1917%
100,00%
83,09% [1250% [
40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus

Antibiotici: Rifampicina

Analisi su base regionale campioni testati

19 Laboratori sui 21 (90,48%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a rifampicina in

isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. 1999 isolati (ai quali corrispondono 998

tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti

Campioni| % F.R.

Laboratori non invianti

IT133-Policlinico Palermo

IT175-ASP Catania

Totale 999| 100,00%|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137 13,71%
IT177-Policlinico Messina 109 10,91%
IT169-A.0. PAPARDO 99 9,91%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98 9,81%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90 9,01%
IT162-ASP MESSINA 79 7,91%
IT163-ASP RAGUSA 59 5,91%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 5,31%
IT166-ASP TRAPANI 47 4,70%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 4,60%
IT164-ASP SIRACUSA 44 4,40%
IT167-ASP AG 35 3,50%
IT168-ASP PALERMO 27 2,70%
IT178-Cefalu 26 2,60%
IT176-ARNAS Garibaldi 20 2,00%
IT174-ISMETT 17 1,70%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 6 0,60%
IT161-ASP ENNA 5 0,50%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 0,20%

Laboratori invianti: 19 su 21 (90,48%)

Regionalmente, la resistenza alla rifampicina risulta essere del 14,23%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

0,50%
14,23% ‘

Valori

85,27%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: RIF-Rifampicina

Valore qualitativo

B

85,27%
14,23%
0,50%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Rifampicina

Analisi degli isolati resistenti a rifampicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 998]|100,00%| 851|85,27%| 142|14,23% 5[ 0,50%|
IT049-Policlinico and San Marco Catania 5(100,00% 5[ 100,00%]- - - -
IT161-ASP ENNA 5| 100,00%, 4] 80,00% 1| 20,00%]- -
IT162-ASP MESSINA 79| 100,00%| 57| 72,15% 20| 25,32% 2| 2,53%
IT163-ASP RAGUSA 59(100,00% 56| 94,92% 3] 5,08%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 44| 100,00%o| 35| 79,55% 9] 20,45%]|- -
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2| 100,00%, 1] 50,00% 1| 50,00%]|- -
IT166-ASP TRAPANI 47]100,00% 42| 89,36% 5| 10,64%]|- -
IT167-ASP AG 35| 100,00% 21| 60,00% 13| 37,14% 1| 2,86%
IT168-ASP PALERMO 27| 100,00%| 23| 85,19% 4] 14,81%)|- -
IT169-A.0. PAPARDO 99| 100,00% 89| 89,90% 10 10,10%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 90| 100,00% 76| 84,44% 13| 14,44% 1] 1,11%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46| 100,00%o| 42| 91,30% 4  8,70%]|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53| 100,00% 45| 84,91% 8| 15,09%]- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 98| 100,00%| 92| 93,88% 6] 6,12%]|- -
IT174-ISMETT 17 100,00°/o| 15| 88,24% 1l 5,88% 1| 5,88%
IT176-ARNAS Garibaldi 20 100,00°/o| 15] 75,00% 5] 25,00%]|- -
IT177-Policlinico Messina 109( 100,00%| 96| 88,07% 13| 11,93%|- -
IT178-Cefall 26| 100,00%0| 18| 69,23% 8| 30,77%|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137/ 100,00%| 119| 86,86% 18| 13,14%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 100,00% Va'ﬁre aualtativo
IT161-ASP ENNA 80,00% . 2000% g
IT162-ASP MESSINA 72,15% Cos3e [1
IT163-ASP RAGUSA 94,92% [ |
IT164-ASP SIRACUSA 79,55% | 2045%
IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA 50,00% . s0m%
IT166-ASP TRAPANI 89,36% 10,84%
IT167-ASP AG £0,00% A
IT168-ASP PALERMO 85,19% L 1481%
IT169-A.0. PAPARDO 89,90% 10,0%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 84,44% C1g4e% |
IT171-Os pedale Cannizzaro 91,30% 8,70%
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 84,91% | 1509%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 93,88% -
IT174-ISMETT 83,24% I |
IT176-ARNA S Garibaldi 75,00% L 2500%
IT177-Policlinico Messina 88,07% [1193%
IT178-Cefalu 69,23% 2.
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 86,36% [ 1314%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Eritromicina

Analisi su base regionale campioni testati

21 Laboratori sui 21 (100%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad eritromicina in

isolati di Staphylococcus aureus responsabile di infezioni invasive. 11131 isolati (ai quali corrispondono
1131 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 1131|100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137] 12,11%
IT177-Policlinico Messina 108 9,55%
IT169-A.0. PAPARDO 99 8,75%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 88 7,78%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 87 7,69%
IT162-ASP MESSINA 79 6,98%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 74 6,54%
IT133-Policlinico Palermo 69 6,10%
IT163-ASP RAGUSA 57 5,04%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 4,69%
IT166-ASP TRAPANI 48 4,24%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 4,07%
IT164-ASP SIRACUSA 44 3,89%
IT167-ASP AG 35 3,09%
IT168-ASP PALERMO 27 2,39%
IT178-Cefall 26 2,30%
IT176-ARNAS Garibaldi 21 1,86%
IT174-ISMETT 17 1,50%
IT175-ASP Catania 9 0,80%
IT161-ASP ENNA 5 0,44%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 0,18%

Laboratori invianti: 21 su 21 (100,00%)

Regionalmente, la resistenza all’eritromicina risulta essere del 48,98%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

1,50%

48,98%

Microorganismo: STAAUR-Staphylococcus aureus
Antibiotico: ERY-Eritromicina

Valore qualitativo

S 49,51%
R 48,98%

| 1,50%

49,51%
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Microrganismo: Staphylococcus aureus
Antibiotici: Eritromicina

Analisi degli isolati resistenti ad eritromicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati s R 1
Laboratorio Valori 9%F.R. Valori %F.R. Valori % F.R. Valori % F.R.
Totale 1131 100,00% 560 49,51% 554 48,98% 17 1,50%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 74 100,00% 44 59,46% 30 40,54% - -
IT133-Policlinico Palermo 69 100,00% 38 55,07% 31 44,93% - -
IT161-ASP ENNA 5 100,00% 2 40,00% 3 60,00% - -
IT162-ASP MESSINA 79 100,00% 29 36,71% 48 60,76% 2 2,53%
IT163-ASP RAGUSA 57 100,00% 33 57,89% 24 42,11% - -
IT164-ASP SIRACUSA 44 100,00% 13 29,55% 28 63,64% 3 6,82%
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA 2 100,00% - - 2 100,00% - -
IT166-ASP TRAPANI 48 100,00% 28 58,33% 20 41,67% - -
IT167-ASP AG 35 100,00% 13 37,14% 22 62,86% - -
IT168-ASP PALERMO 27 100,00% 8 29,63% 19 70,37% - -
IT169-A.0. PAPARDO 99 100,00% 49 49,49% 50 50,51% - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 87 100,00% 40 45,98% 42 48,28% 5 5,75%
IT171-Ospedale Cannizzaro 46 100,00% 30 65,22% 15 32,61% 1 2,17%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 53 100,00% 21 39,62% 28 52,83% 4 7,55%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 88 100,00% 34 38,64% 52 59,09% 2 2,27%
IT174-ISMETT 17 100,00% 10 58,82% 7 41,18% - -
IT175-ASP Catania 9 100,00% 2 22,22% 7 77,78% - -
IT176-ARNAS Garibaldi 21 100,00% 14 66,67% 7 33,33% - -
IT177-Policlinico Messina 108 100,00% 61 56,48% 47  43,52% - -
IT178-Cefall 26 100,00% 14 53,85% 12 46,15% - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 137 100,00% 77 56,20% 60 43,80% - -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Yalore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 59,46% . 4054% |
IT133-Policlinico Palermo 55,07% o 44@3% ! 2
IT161-ASP ENNA 40,00% -1
IT162-ASP MESSINA 38,71% S eo7e% O
IT163-ASP RAGUSA 57,89% o emws
IT164 ASP SIRACUSA wuse I

m1es-asp cL2-P.o. s.eLIA [ ——

IT166-ASP TRAPANI 58,33% 1

ITI67-ASP AG a7.4% S me%

IT168-ASP PALERMO e S

IT169-A.0. PAPARDO 43 49% o ss%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 4598% o 48z I

IT171-Os pedale Cannizzaro 65,22% o Empt% W

IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 39,62% o sE% I

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 38,64% - 1 -

IT174-ISMETT 58,82% L s

m7sASP Catania  222% [

IT176-ARNAS Garibaldi 66,67% . 333%

IT177-Policlinico Messina 56,48% S 43E%

IT178-Cefalu 53,85% o aeas%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 56,20% o 43@0%
0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microorganismo: Enterococcus faecium

Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Ampicillina
Analisi su base regionale campioni testati

15 Laboratori sui 21 (71,43%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad ampicillina in
isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 166 isolati (ai quali corrispondono 166
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 166| 100,00%o|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36] 21,69%]| | [[T049-Policlinico and San Marco Catania

IT176-ARNAS Garibaldi 18] 10,84%]| | |H133-Policlinico Palermo

IT171-Ospedale Cannizzaro 18] 10,84% IT161-ASP ENNA

TT177-Policlinico Messina 3] 7,83%| | [LiS3ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA 13 7,83% IT165-ASPCL2 - P.O. S.ELIA
L IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO 10 6,02%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 6,02%

IT174-ISMETT 10 6,02%

IT178-Cefalu 7 4,22%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 4,22%

IT175-ASP Catania 6 3,61%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 3,61%

IT166-ASP TRAPANI 6 3,61%

IT167-ASP AG 4 2,41%

IT162-ASP MESSINA 2 1,20%

Laboratori invianti: 15 su 21 (71,43%)

Regionalmente, la resistenza alla ampicillina risulta essere del 89,16 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 89,16%
S 9,64%
1, 20°/0 l 1 '200/°

9,64%

Valori

89,16%

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: AMP-Ampicillina
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Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Ampicillina
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti ad ampicillina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati _IH
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.|Valori| % F.R.
Totale 166| 100,00%| 148| 89,16% 16| 9,64% 2| 1,20%
IT162-ASP MESSINA 2| 100,00% 1| 50,00% 11 50,00%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 13| 100,00% 12| 92,31% 1| 7,69%]- -
IT166-ASP TRAPANI 6(100,00%| 4] 66,67% 2| 33,33%]|- -
IT167-ASP AG 4{100,00%| 1| 25,00% 3| 75,00%]|- -
IT169-A.0. PAPARDO 10| 100,00% 10] 100,00%|- - - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6/ 100,00% 6| 100,00%|- - - -
IT171-Ospedale Cannizzaro 18| 100,00%| 18] 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7| 100,00% 6| 85,71% 1] 14,29%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 100,00% 34| 94,44% 2| 5,56%|- -
IT174-ISMETT 10| 100,00% 8| 80,00% 2| 20,00%]|- -
IT175-ASP Catania 6(100,00%| 4] 66,67% 2| 33,33%]|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 18| 100,00%) 14| 77,78% 2|11,11% 2111,11%
IT177-Policlinico Messina 13| 100,00% 13] 100,00%|- - - -
IT178-Cefalu 7(100,00% 7| 100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10| 100,00% 10] 100,00%|- - - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

IT162-ASP MESSINA 50,00%

IT164-ASP SIRACUSA

IT166-ASP TRAPANI 33,33%

IT167-ASP AG

75,00%

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT171-Os pedale Cannizzaro
IT172-Ospedale Buccherila Ferla PA 14,29%

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel

IT174-ISMETT 20,00%

IT175-ASP Catania 33,33%

IT176-ARNAS Garibaldi 11.11%

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0

®

Microorganismo: Enterococcus faecium

20% 40% 60% 80% 100%

Valore gqualitativo

|
S
R
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Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi su base regionale campioni testati

10 Laboratori sui 21 (47,62 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
fluorochinoloni in isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 77 isolati (ai quali
corrispondono 134 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente
modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 77| 100,00%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36] 46,75% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo 1] 14,20%| | [LLL63-ASP RAGUSA

ITL76-ARNAS Garibald 8| _1039%| | freonorre ot
IT178-Cefalu 6 7,79% TT168-ASP PALERMO

TT166-ASP TRAPANI 5| 6,49%| | [fFieoA.0 PAPARDO

IT164-ASP SIRACUSA 3 3,90% IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT161-ASP ENNA 3 3,90%) IT171-Ospedale Cannizzaro
IT162-ASP MESSINA 2 2,60% IT174-ISMETT

IT177-Policlinico Messina 2l 2,60% IT175-ASP Catania

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 1 1,30% IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 10 su 21 (47,62%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni risulta essere del 94,03%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

R 94,03%
B,75% S 5,22%
52 © | 0,75%

Valori

94,03%

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina



Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Fluorochinoloni
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti ai fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S).
| risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| %F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 134]100,00%)| 126| 94,03% 7| 5,22%| 1| 0,75%
1T 133-Policlinico Palermo 10| 100,00%| 9| 90,00% 1] 10,00%- -
IT161-ASP ENNA 3| 100,00%| 3[100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 4(100,00%| 3| 75,00%|- - 1] 25,00%)
IT164-ASP SIRACUSA 6| 100,00%0| 6] 100,00%)|- - - -
IT166-ASP TRAPANI 10| 100,00%| 8| 80,00% 2| 20,00%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 2(100,00%] 2| 100,00%|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 72(100,00%| 68| 94,44% 4| 5,56%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 16| 100,00%| 16{ 100,00%|- - - -
IT177-Policlinico Messina 4| 100,00%| 4{100,00%)|- - - -
IT178-Cefall 7| 100,00%| 7/ 100,00%|- - - -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S

Laboratorio
Yalore gualitativo

10,00% |
s
R

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT164-ASP SIRACUSA

IT166-ASP TRAPANI 20,00%

IT172-Ospedale BuccherilLa FerlaPA

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel

IT176-ARNASS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

o
®
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&
=]
#
3
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80% 100%

Microorganismo: Enterococcus faecium
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Antibiotici: Gentamicina-High
Analisi su base regionale campion

5 Laboratori sui 21 (23,81 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a gentamicina-

i testati

High in isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. |41 isolati (ai quali corrispondono

41 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT168-ASP PALERMO

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

IT174-ISMETT

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 41| 100,00%
IT133-Policlinico Palermo 211 51,22%
IT171-Ospedale Cannizzaro 17] 41,46%
IT167-ASP AG 1 2,44%
IT166-ASP TRAPANI 1 2,44%
IT178-Cefalu 1 2,44%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 5 su 21 (23,81%)

Regionalmente, la resistenza a gentamicina-High risulta essere del 56,10%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

43,90%

Valori

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: GEH-Gentamicina-High

56,

Valore qualitativo

M

10%

56,10%
43,90%
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Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Gentamicina-High

Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti alla gentamicina-High, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili
(S). I risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati _ S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 41| 100,00%| 23| 56,10% 18| 43,90%
IT133-Policlinico Palermo 21| 100,00% 12| 57,14% 9| 42,86%
IT166-ASP TRAPANI 1| 100,00%0]- - 11 100,00%
IT167-ASP AG 1| 100,00% 11 100,00%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 17| 100,00% 10| 58,82% 7| 41,18%
IT178-Cefall 1| 100,00%0]|- - 11 100,00%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo

S

IT133-Policlinico Palermo 42 86% H R
IT166-ASP TRAPANI 100,00%

IT167-ASP AG
IT171-Os pedale Cannizzaro 41,18%
IT178-Cefall 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Microorganismo: Enterococcus faecium
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Antibiotici: Streptomicina-High

Analisi su base regionale campioni testati
7 Laboratori sui 21 (33,33 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a streptomicina-
High in isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 72 isolati (ai quali corrispondono

72 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT166-ASP TRAPANI

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 72/ 100,00%| [T 168-ASP PALERMO

IT171-Ospedale Cannizzaro 18] 25,00%]IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT164-ASP SIRACUSA 13| 18,06%|1T172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
gigz-?RgsSPAlVFl’éggll?lA (Bonino Puleio — Piemonte) 18 iglzgzﬁ) [T173-Ospedali Riunit Villa Sofia Cervello
TT174-ISMETT 10 13:89"’: IT175-ASP Catania

IT177-Policlinico Messina 7] 9,729 T 176-ARNAS Garibaldi

TT167-ASP AG 4| 5,56%]IT178-Cefalu

Laboratori invianti: 7 su 21 (33,33%)

Regionalmente, la resistenza a streptomicina-High risulta essere del 66,67%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

33,33%

Valori

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium

Antibiotico: STH-Streptomicina-High

Valore qualitativo

=

66,67%

66,67%
33,33%
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Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Streptomicina-High-High

Analisi degli isolati resistenti alla streptomicina-High, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1),
sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risutati [ R S

Laboratorio Valori % F.R. Valori %F.R. Valori % FR.

Totale 72 100,00% 48 66,67% 24 33,33%
IT164-ASP SIRACUSA 13 100,00% 12 92,31% 1 7,69%
IT167-ASP AG 4 100,00% 2 50,00% 2 50,00%
IT169-A.0. PAPARDO 10 100,00% 2 20,00% 8 80,00%
IT171-Ospedale Cannizzaro 18 100,00% 16 88,89% 2 11,11%
IT174-ISMETT 10 100,00% 8 80,00% 2 20,00%
IT177-Policlinico Messina 7 100,00% 6 85,71% 1 14,29%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 100,00% 2 20,00% 8 80,00%

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio
Yalore gualitativo

"E

IT164-ASP SIRACUSA

IT167-ASP AG 50,00%

IT169-A.0. PAPARDO 80,00%

IT171-Ospedale Cannizzaro 11,11%

IT174-ISMETT 20,00%

IT177-Policlinico Messina 14,29%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 80,00%

0

®

20% 40% 60% 80% 100%
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Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Imipenem
Analisi su base regionale campioni testati

15 Laboratori sui 21 (71,43 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a imipenem in
isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 167 isolati (ai quali corrispondono 167
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 167(100,00%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 21,56%) | [T049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo 21 12,57%)| | [LIOL-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT171-Ospedale Cannizzaro 18| 10,78% TT163-ASP RAGUSA
IT177-Policlinico Messina 13 7,78% TT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT164-ASP SIRACUSA 13 7,78%| | |IT168-ASP PALERMO
IT169-A.0. PAPARDO 10 5,99%

IT174-ISMETT 10 5,99%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 5,99%

IT178-Cefalu 7 4,19%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 4,19%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 3,59%

IT166-ASP TRAPANI 6 3,59%

IT167-ASP AG 4 2,40%

IT175-ASP Catania 3 1,80%

IT176-ARNAS Garibaldi 3 1,80%

Laboratori invianti: 15 su 21 (71,43%)

Regionalmente, la resistenza a imipenem risulta essere del 89,82 %



Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
R 89,82%
S 9
0,60% | og:

9,58% '

|

|

Valori

89,82%

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: IPM-Imipenem
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Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Imipenem

Analisi degli isolati resistenti a imipenem, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S

Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.

Totale 167|100,00%| 150| 89,82% 16| 9,58%| 0,60%
IT133-Policlinico Palermo 21| 100,00% 18| 85,71% 3] 14,29%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 13| 100,00%| 12| 92,31% 1| 7,69%]|- -
IT166-ASP TRAPANI 6| 100,00%, 3] 50,00% 3] 50,00%)- -
IT167-ASP AG 4| 100,00%, 1| 25,00% 3| 75,00%)- -
IT169-A.0. PAPARDO 10| 100,00%| 10| 100,00%)- - - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6| 100,00%, 6] 100,00%]|- - - -
IT171-Ospedale Cannizzaro 18| 100,00%| 18] 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7] 100,00% 6| 85,71% 1| 14,29%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 100,00%| 34| 94,44% 2| 5,56%|- -
IT174-ISMETT 10| 100,00%| 8| 80,00% 2| 20,00%)- -
IT175-ASP Catania 3| 100,00% 2| 66,67%]|- - 33,33%
IT176-ARNAS Garibaldi 3| 100,00% 2| 66,67% 1] 33,33%]|- -
IT177-Policlinico Messina 13| 100,00%| 13] 100,00%|- - - -
IT178-Cefalu 7| 100,00%, 71 100,00%]|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10| 100,00%| 10| 100,00%)- - - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

Yalore gualitativo

IT133-Policlinico Palermo

14,29% |
S
R

IT164-ASP SIRACUSA

IT166-ASP TRAPANI 50,00%

IT167-ASP AG 75,00%

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA
IT171-Os pedale Cannizzaro

IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 14,29%

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel

IT174-ISMETT 20,00%

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi 33.33%

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

o
®

20% 40%

@
=}
=®

80% 100%
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Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Linezolid

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a ilinezolid in
isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 199 isolati (ai quali corrispondono 199
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 199| 100,00%|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36 18,09% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo 22 11,06% 1T163-ASP RAGUSA
IT171-Ospedale Cannizzaro 20|  10,05% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT176-ARNAS Garibaldi 18 9,05% IT168-ASP PALERMO
IT177-Policlinico Messina 13 6,53%

IT164-ASP SIRACUSA 13 6,53%|

IT174-ISMETT 11 5,53%|

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 5,03%)|

IT169-A.0. PAPARDO 10 5,03%

IT175-ASP Catania 8 4,02%

IT178-Cefalu 8 4,02%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 3,52%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 3,02%

IT167-ASP AG 6 3,02%

IT166-ASP TRAPANL 6 3,02%|

IT161-ASP ENNA 3 1,51%

IT162-ASP MESSINA 2 1,01%

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza a linezolid risulta essere del 1,01 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

s 98,49%
R 1,01%
10086%: I 0,50%

Valori

98,49%

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: LNZ-Linezolid



Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Linezolid
Analisi degli isolati resistenti a linezolid, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.|Valori| % F.R.
Totale 199|100,00%)| 196| 98,49% 2| 1,01% 1| 0,50%
IT133-Policlinico Palermo 22| 100,00% 21| 95,45% 1| 4,55%|- -
IT161-ASP ENNA 3| 100,00%o| 3| 100,00%- - - -
IT162-ASP MESSINA 2(100,00%0| 1] 50,00%|- - 1] 50,00%
IT164-ASP SIRACUSA 13| 100,00%| 13] 100,00%|- - - -
IT166-ASP TRAPANI 6| 100,00%o| 6[ 100,00%- - - -
IT167-ASP AG 6| 100,00%o| 6] 100,00%| - - - -
IT169-A.0. PAPARDO 10| 100,00% 10{ 100,00%|- - - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6| 100,00%o| 6] 100,00%| - - - -
IT171-Ospedale Cannizzaro 20( 100,00%) 20| 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7| 100,00% 7] 100,00%)|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 100,00% 36| 100,00%|- - - -
IT174-ISMETT 11| 100,00%| 11] 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 8(100,00% 7| 87,50% 1] 12,50%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 18| 100,00% 18] 100,00%|- - - -
IT177-Policlinico Messina 13(100,00% 13] 100,00%|- - - -
IT178-Cefall 8| 100,00%)| 8| 100,00%- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10| 100,00% 10| 100,00%|- - - -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Yalore gqualitativo
IT133-Policlinico Palermo 95,45% ] |
R
IT161-ASP ENNA 100,00% ! S
IT164-ASP SIRACUSA 100,00%
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 87,50% 1250%
IT176-ARNA S Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Messina 100,00%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Microorganismo: Enterococcus faecium



Antibiotici: Vancomicina

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a vancomicina in
isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 199 isolati (ai quali corrispondono 199
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 199| 100,00%|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36] 18,09% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo 22| 11,06% IT163-ASP RAGUSA
1'I'171-Ospeda|e Cannizzaro 20 10,050/0 IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT176-ARNAS Garibaldi 18]  9,05% TT163-ASP PALERMO
IT177-Policlinico Messina 13 6,53%

1T164-ASP SIRACUSA 13 6,53%

IT174-ISMETT 11 5,53%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 5,03%

IT169-A.0. PAPARDO 10 5,03%

IT175-ASP Catania 8 4,02%

IT178-Cefall 8 4,02%|

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 3,52%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 3,02%

IT167-ASP AG 6 3,02%

IT166-ASP TRAPANI 6 3,02%

IT161-ASP ENNA 3 1,51%

IT162-ASP MESSINA 2 1,01%

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza vancomicina risulta essere del 11,56 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
S 88,44%
R 11,56%

11,56%

Valori

88,44%

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: YAN-Yancomicina
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Microorganismo: Enterococcus Faecium

Antibiotici: Vancomicina

Analisi degli isolati resistenti a vancomicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 199]|100,00%)| 176| 88,44%| 23|11,56%
IT133-Policlinico Palermo 22 100,00%| 21| 95,45% 1| 4,55%
IT161-ASP ENNA 3 100,00%| 3] 100,00%|- -
IT162-ASP MESSINA 2 100,00%| 2| 100,00%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 13 100,00°/o| 11] 84,62% 2| 15,38%
IT166-ASP TRAPANI 6 100,00%| 6] 100,00%|- -
IT167-ASP AG 6 100,00°/o| 5| 83,33% 1| 16,67%
IT169-A.0. PAPARDO 10 100,00%| 4] 40,00% 6| 60,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 100,00°/o| 6] 100,00%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 20 100,00%| 19] 95,00% 1| 5,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 100,00%| 6| 85,71% 1| 14,29%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36/100,00%| 36| 100,00%]- -
IT174-ISMETT 11 100,00%| 11] 100,00%|- -
IT175-ASP Catania 8 100,00%| 7| 87,50% 1| 12,50%
IT176-ARNAS Garibaldi 18 100,00%| 17| 94,44% 1| 5,56%
IT177-Policlinico Messina 13 100,00%| 10] 76,92% 3| 23,08%
IT178-Cefall 8 100,00°/o| 8| 100,00%]|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 100,00%| 4] 40,00% 6| 60,00%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT133-Policlinico Palermo 9545% . 5 R
IT161-ASP ENNA 100,00% s
IT162-ASP MESSINA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 84,62% _
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 83,33% _
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT171-Ospedale Cannizzaro 95,00% -
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 85,71% 1429%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 87 50% 1250%
IT176-ARNASS Garibaldi 94 44% -
IT177-Policlinico Messina 76,92% _
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 40,00% S e0p%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Microorganismo: Enterococcus faecium

Antibiotici: Teicoplanina

Analisi su base regionale campioni testati
16 Laboratori sui 21 (76,19 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a teicoplanina in

isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. | 179 isolati (ai quali corrispondono 179
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 179 100,00%b|

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 20,11%) IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT133-Policlinico Palermo 22| 12,29% IT163-ASP RAGUSA
IT176-ARNAS Garibaldi 18] 10,06%) IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT164-ASP SIRACUSA 13 7,26% IT168-ASP PALERMO
IT177-Policlinico Messina 13 7,26%) IT171-Ospedale Cannizzaro
IT174-ISMETT 11 6,15%

IT169-A.0. PAPARDO 10 5,59%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 5,59%

IT175-ASP Catania 8 4,47%

IT178-Cefalu 8 4,47%|

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 3,91%)

IT166-ASP TRAPANI 6 3,35%)

IT167-ASP AG 6]  3,35%|

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 3,35%)

IT161-ASP ENNA 3 1,68%

IT162-ASP MESSINA 2 1,12%

Laboratori invianti: 16 su 21 (76,19%)

Regionalmente, la resistenza a tecoplanina risulta essere del 15,64 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

15,64%

Valori

84,36%

Valore qualitativo

m

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium

Antibiotico: TEC-Teicoplanina

Microorganismo: Enterococcus faecium

S 84,36%
R 15,64%
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Antibiotici: Teicoplanina

Analisi degli isolati resistenti a teicoplanina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 179|100,00%)| 151| 84,36% 28| 15,64%
IT133-Policlinico Palermo 22| 100,00% 22| 100,00%|- -
IT161-ASP ENNA 3| 100,00%| 3] 100,00%- -
IT162-ASP MESSINA 2| 100,00%| 2| 100,00%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 13 100,00%| 10| 76,92% 3| 23,08%
IT166-ASP TRAPANI 6(100,00% 6] 100,00%|- -
IT167-ASP AG 6(100,00% 5| 83,33% 1| 16,67%
IT169-A.0. PAPARDO 10| 100,00%o| 2| 20,00% 8| 80,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6| 100,00% 6] 100,00%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 7 100,00%| 6| 85,71% 1| 14,29%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 100,00%| 35| 97,22% 1| 2,78%
IT174-ISMETT 11/100,00%|  11]100,00%|- -
IT175-ASP Catania 8| 100,00%) 7| 87,50% 1| 12,50%
IT176-ARNAS Garibaldi 18| 100,00% 18] 100,00%|- -
IT177-Policlinico Messina 13| 100,00% 10| 76,92% 3| 23,08%
IT178-Cefalu 8| 100,00%) 6| 75,00% 2| 25,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10| 100,00%| 2| 20,00% 8| 80,00%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
S Valore qualitativo
IT133-Policlinico Palermo 100,00% 5 R
S
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-ASP MESSINA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 76,92% . 3%
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 83,33% 18ET%

IT169-A.0. PAPARDO 20,00%

ITA70-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Os pedale BuccherilLa Ferla PA 8571% 1429%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 97 22% .
ITA74-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 87 50% 1250%
IT176-ARNA S Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Messina 76.92% o 2308%
IT178-Cefali 75,00% o s00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 20,00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico
Analisi su base regionale campioni testati



13 Laboratori sui 21 (61,90 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
amoxicillina/acido clavulanico in isolati di Enterococcus faecium responsabile di infezioni invasive. 1120

isolati (ai quali corrispondono 120 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete

nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 120| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36| 30,00%)
IT171-Ospedale Cannizzaro 18| 15,00%
IT164-ASP SIRACUSA 13| 10,83%
IT174-ISMETT 10 8,33%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 8,33%)
IT169-A.0. PAPARDO 10 8,33%
IT175-ASP Catania 6 5,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 5,00%)
IT167-ASP AG 3 2,50%
IT177-Policlinico Messina 2 1,67%)|
1T 178-Cefalu 2 1,67%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 2 1,67%
IT166-ASP TRAPANI 2 1,67%

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT168-ASP PALERMO

IT176-ARNAS Garibaldi

Laboratori invianti: 13 su 21 (61,90%)

Regionalmente, la resistenza a amoxicillina/acido clavulanico risulta essere del 90,83 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

9,17%

Valori

90,83%

Valore qualitativo

m

Microorganismo: ENTFCM-Enterococcus faecium
Antibiotico: AMC-Amorxicillina - acido clavulanico

R
S

90,83%
9,17%

100



Microorganismo: Enterococcus faecium
Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico

Analisi degli isolati resistenti a amoxicillina/acido clavulanico, categorizzati come resistenti (R), intermedi
(1), sensibili (S). I risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risutati R0 s

Laboratorio Valori 9% F.R. Valori % F.R. Valori % F.R.
Totale 120 100,00% 109 90,83% 11 9,17%
IT164-ASP SIRACUSA 13 100,00% 12 92,31% 1 7,69%
IT166-ASP TRAPANI 2 100,00% 1 50,00% 1 50,00%
IT167-ASP AG 3 100,00% 1 33,33% 2 66,67%
IT169-A.0. PAPARDO 10 100,00% 10 100,00% - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 6 100,00% 6 100,00% - -
IT171-Ospedale Cannizzaro 18 100,00% 18 100,00% - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 2 100,00% 2 100,00% - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 36 100,00% 33 91,67% 3 8,33%
IT174-ISMETT 10 100,00% 8 80,00% 2 20,00%
IT175-ASP Catania 6 100,00% 4 66,67% 2 33,33%
IT177-Policlinico Messina 2 100,00% 2 100,00% - -
IT178-Cefall 2 100,00% 2 100,00% - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 10 100,00% 10 100,00% - -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Yalore gualitativo

"E

IT164-ASP SIRACUSA

IT166-ASP TRAPANI 50,00%

IT167-ASP AG 66 67%
IT169-A.0. PAPARDO
IT170-ARNAS Osp. Civico PA

IT171-Os pedale Cannizzaro

IT172-Ospedale BuccherilLa FerlaPA

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 8,33%

IT174-ISMETT

20,00%

IT175-ASP Catania 33.33%

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

o
®

20% 40% 60% 80% 100%

101



Microorganismo: Enterococcus faecalis

Microorganismo: Enterococcus faecalis
Antibiotici: Ampicillina
Analisi su base regionale campioni testati

18 Laboratori sui 21 (85,71 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a ampicillina in
isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 558 isolati (ai quali corrispondono 558
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 558| 100,00%0|

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81 14,52%| | [1T133-Policlinico Palermo
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 11,65% TT161-ASP ENNA
IT169-A.0. PAPARDO 53 9,50%)

IT049-Policlinico and San Marco Catania 47 8,42% IT165-ASPCL2 ~ P.O. S.ELIA
IT177-Policlinico Messina 35 6,27%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 6,27%

IT171-Ospedale Cannizzaro 29 5,20%

IT162-ASP MESSINA 29 5,20%

IT176-ARNAS Garibaldi 26 4,66%

IT164-ASP SIRACUSA 26 4,66%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23 4,12%

IT166-ASP TRAPANI 22 3,94%

IT163-ASP RAGUSA 21 3,76%

IT178-Cefalu 21 3,76%

IT174-ISMETT 15 2,69%

IT167-ASP AG 13 2,33%

IT175-ASP Catania 13 2,33%

IT168-ASP PALERMO 4 0,72%

Laboratori invianti: 18 su 21 (85,71%)

Regionalmente, la resistenza a ampicillina risulta essere del 9,50%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 90,14%
R 9,50%
0,36% | 0,36%

9,50%

Valori

90,14%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis
Antibiotico: AMP-Ampicillina
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Microorganismo: Enterococcus faecalis
Antibiotici: Ampicillina

Analisi degli isolati resistenti a ampicillina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.|Valori| % F.R.
Totale 558|100,00%| 503(90,14% 53| 9,50% 2/ 0,36%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 47| 100,00% 25 53,19% 22| 46,81%|- -
IT162-ASP MESSINA 29| 100,00% 26| 89,66% 3] 10,34%]|- -
IT163-ASP RAGUSA 21]|100,00% 7| 33,33% 141 66,67%)|- -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 23| 88,46% 11 3,85% 2| 7,69%
IT166-ASP TRAPANI 22(100,00% 22| 100,00%|- - - -
IT167-ASP AG 13| 100,00% 13{100,00%]- - - -
IT168-ASP PALERMO 4] 100,00%| 3| 75,00% 11 25,00%]|- -
IT169-A.0. PAPARDO 53/ 100,00%| 49| 92,45% 4| 7,55%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23]|100,00% 22| 95,65% 1| 4,35%]|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 29| 100,00% 29| 100,00%]|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35/ 100,00%| 34| 97,14% 1| 2,86%]|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 100,00% 65| 100,00%]|- - - -
IT174-ISMETT 15| 100,00% 15] 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 13| 100,00%| 13{100,00%]- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 26| 100,00% 25| 96,15% 1| 3,85%]|- -
IT177-Policlinico Messina 35/ 100,00%| 34| 97,14% 1| 2,86%]|- -
IT178-Cefall 21]|100,00% 21{100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81| 100,00% 77| 95,06% 4| 4,94%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 5319% 46,81% Valore qualtativo
IT162-ASP MESSINA 89,66% 10,34% ﬂ }:
IT163-ASP RAGUSA 33,33% 66,67%
IT164-ASP SIRACUSA 88,46% N
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 75,00% 25,00%
IT169-A.0. PAPARDO 92,45%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 95 65%
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 97 14%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNA S Garibaldi 96,15%
IT177-Policlinico Messina 97 14%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 95,06%

0% 20%

40%

60%

=1}
(=1
=

100%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Fluorochinoloni

Analisi su base regionale campioni testati

14 Laboratori sui 21 (66,67%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai
fluorochinolonii in isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 178isolati (ai quali

corrispondono 317 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente

modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. | | [Laboratori non invianti
Totale 178| 100,00%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 36,52%| | |IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT162-ASP MESSINA 29| 16,29%| | |IT169-A.0. PAPARDO
IT166-ASP TRAPANI 18| 10,11%| | [IT171-Ospedale Cannizzaro
IT176-ARNAS Garibaldi 16 8,99%| | [IT174-ISMETT

IT164-ASP SIRACUSA 9 5,06%| | [IT175-ASP Catania

IT 133-Policlinico Palermo 9 5,06%| | |IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefalu 9 5,06%] | [IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)
IT049-Policlinico and San Marco Catania 5 2,81%

IT163-ASP RAGUSA 4 2,25%

IT161-ASP ENNA 4 2,25%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 3 1,69%

IT168-ASP PALERMO 3 1,69%

IT167-ASP AG 3 1,69%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 1 0,56%

Laboratori invianti: 14 su 21 (66,67%)

Regionalmente, la resistenza a fluorochinoloni risulta essere del 61,83%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

2,52%

35,65%

Valori

Valore qualitativo

61,83%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis
Antibiotico: CIP-Ciprofloxacina, L¥X-Levofloxacina

R
S
|

61,83%
35,65%
2,52%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis
Antibiotici: Flurochinoloni

Analisi degli isolati resistenti a fluorochinoloni, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 317(100,00%| 196|61,83%| 113|35,65% 8| 2,52%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 9/ 100,00% 7| 77,78% 2| 22,22%|- -
IT133-Policlinico Palermo 9|100,00% 3| 33,33% 6| 66,67%|- -
IT161-ASP ENNA 4| 100,00%|- - 4| 100,00%|- -
IT162-ASP MESSINA 58(100,00% 21| 36,21% 29| 50,00% 8| 13,79%
IT163-ASP RAGUSA 7] 100,00% 6| 85,71% 1| 14,29%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 18| 100,00%| 12| 66,67% 6| 33,33%|- -
IT166-ASP TRAPANI 27| 100,00% 14| 51,85% 13| 48,15%|- -
IT167-ASP AG 4| 100,00% 3| 75,00% 1] 25,00%]|- -
IT168-ASP PALERMO 4| 100,00% 3| 75,00% 1] 25,00%]|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2| 100,00%|- - 2| 100,00%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6| 100,00% 4] 66,67% 2| 33,33%]|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 129 100,00% 95| 73,64% 34| 26,36%|- -
IT176-ARNAS Garibaldi 31(100,00% 21| 67,74% 10| 32,26%|- -
IT178-Cefall 9|100,00% 7\ 77,78% 2| 22,22%|- -

Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
S
IT133-Policlinico Palermo _ 66,67% R
IT161-ASP ENNA 100,00%

ronnse seacos [ <
IT166-ASP TRAPANI _ 4315%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA _ 33,33%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel _ 26,36%
IT176-ARNASS Garibaldi _ 32,26%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Gentamicina-High

Analisi su base regionale campioni testati

6 Laboratori sui 21 (28,57%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a gentamicina-
High in isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 102 isolati (ai quali
corrispondono 102 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente

modo:
Laboratori non invianti
IT161-ASP ENNA
IT162-ASP MESSINA
IT163-ASP RAGUSA
IT164-ASP SIRACUSA
IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT167-ASP AG
IT169-A.0. PAPARDO
IT170-ARNAS Osp. Civico PA
Laboratori invianti Campioni| % F.R. |IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
Totale 102 100,00%)] IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello
IT049-Policlinico and San Marco Catania 42|  41,18%|)1T174-ISMETT
T TS Caore
IT178-Cefalu 6| 5,880 1/0-ARNAS Garibaldi
IT166-ASP TRAPANI 5 4,90% IT177-Policlinico Messina
IT168-ASP PALERMO 4] 3,929%|IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte)

Laboratori invianti: 8 su 21 (28,57%)

Regionalmente, la resistenza a gentamicina-High risulta essere del 38,24%
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Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 61,76%
R 38,24%

38,24%

61,76%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis
Antibiotico: GEH-Gentamicina-High

Microorganismo: Enterococcus faecalis
Antibiotici: Gentamicina-High
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a gentamicina-High, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili

(S). I risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 102| 100,00% 63| 61,76% 39| 38,24%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 42|100,00% 30] 71,43% 12| 28,57%
IT133-Policlinico Palermo 21| 100,00% 12| 57,14% 9| 42,86%
IT166-ASP TRAPANI 5/ 100,00% 3| 60,00% 2| 40,00%
IT168-ASP PALERMO 4] 100,00% 1| 25,00% 3| 75,00%
IT171-Ospedale Cannizzaro 24| 100,00%| 15| 62,50% 9| 37,50%
IT178-Cefall 6| 100,00% 2| 33,33% 4| 66,67%
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Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT166-ASP TRAPANI

IT168-ASP PALERMO 25,00%

IT171-Os pedale Cannizzaro

% I/R/S

71 43%

5714%

£0,00%

62,50%

IT178-Cefall 33,33%

0%

20%

Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Streptomicina-High

Analisi su base regionale campioni testati
7 Laboratori sui 21 (28,57%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a streptomicina-

High in isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 229 isolati (ai quali

40%

60% 80% 100%

Valore qualitativo

A

corrispondono 229 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente

modo:

Laboratori non invianti

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT163-ASP RAGUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT166-ASP TRAPANI

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81 35,37%]IT170-ARNAS Osp. Civico PA

[T169-A.0. PAPARDO. 53| 23,14%J1T172-Ospedale Buccheri La Ferla PA
gi;i’igiesdféigsg'r:zzam ;Z ﬁ'ggzz IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello
TT174-SMETT 15| 6,55%] L L/2>-ASP Catania

IT177-Policlinico Messina 14 6,119%| 1T 176-ARNAS Garibaldi

IT167-ASP AG 1] 4,80%]IT178-Cefall
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Laboratori invianti: 7 su 21 (33,33%)

Regionalmente, la resistenza a streptomicina-High risulta essere del 44,98%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo
S 55,02%
B R 44,98%

44,98% | ,

» ]
( | Valori
‘ \ 55,02%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis
Antibiotico: STH-Streptomicina-High

Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Streptomicina-High

Analisi degli isolati resistenti a streptomicina-High, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili
(S). I risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 229]|100,00%]| 126|55,02%| 103|44,98%
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 7| 26,92% 19] 73,08%
IT167-ASP AG 11| 100,00% 5| 45,45% 6| 54,55%
IT169-A.0. PAPARDO 53| 100,00% 38| 71,70% 15| 28,30%
IT171-Ospedale Cannizzaro 29| 100,00% 18| 62,07% 11| 37,93%
IT174-ISMETT 15| 100,00% 7| 46,67% 8| 53,33%
IT177-Policlinico Messina 14| 100,00% 9| 64,29% 5| 35,71%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81| 100,00% 42| 51,85% 39| 48,15%
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Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

Laboratorio

IT164-ASP SIRACUSA

IT167-ASP AG

IT169-A.0. PAPARDO

IT171-Os pedale Cannizzaro

IT174-ISMETT

IT177-Policlinico Messina

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0%

% I/R/S

Valore qualitativo

A

45 ,45%

71,.70%

62,07%

46 67%

£4,29%

51,85%

20% 40% 60% 80% 100%

Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Imipenem

Analisi su base regionale campioni testati

19 Laboratori sui 21 (90,48 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a imipenem in

isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 554 isolati (ai quali corrispondono 554
tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo
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Laboratori non invianti

IT161-ASP ENNA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 554| 100,00%|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81| 14,62%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 11,73%
IT169-A.0. PAPARDO 53 9,57%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 47 8,48%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 6,32%
IT177-Policlinico Messina 34 6,14%
IT171-Ospedale Cannizzaro 29 5,23%
IT164-ASP SIRACUSA 26 4,69%
IT176-ARNAS Garibaldi 24 4,33%
IT166-ASP TRAPANI 22 3,97%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 22 3,97%
IT133-Policlinico Palermo 21 3,79%
IT178-Cefalu 21 3,79%
IT163-ASP RAGUSA 16 2,89%
IT174-ISMETT 15 2,71%
IT175-ASP Catania 15 2,71%
IT167-ASP AG 13 2,35%
IT162-ASP MESSINA 10 1,81%
IT168-ASP PALERMO 5 0,90%

Laboratori invianti: 19 su 21 (90,48%)

Regionalmente, la resistenza a imipenem risulta essere del 8,30 %
Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

8, 300/9, 36%

Valori

91,34%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis

Antibiotico: IPM-Imipenem

Valore qualitativo

S
R
|

91,34%
8,30%
0,36%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Imipenem

Analisi degli isolati resistenti a imipenem, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 554| 100,00%)| 506|91,34% 46| 8,30% 2(0,36%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 471 100,00%| 25| 53,19% 22| 46,81%|- -
IT133-Policlinico Palermo 21| 100,00%| 21]100,00%]|- - - -
IT162-ASP MESSINA 10| 100,00% 10| 100,00%- - - -
IT163-ASP RAGUSA 16| 100,00%| 7| 43,75% 9| 56,25%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 26| 100,00%|- - - -
IT166-ASP TRAPANI 22| 100,00%o| 21| 95,45%|- - 1| 4,55%
IT167-ASP AG 13| 100,00% 13| 100,00%)- - - -
IT168-ASP PALERMO 5| 100,00% 3| 60,00% 2| 40,00%- -
1T169-A.0. PAPARDO 53| 100,00% 49| 92,45% 4| 7,55%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 22| 100,00% 21| 95,45% 1] 4,55%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 29| 100,00%o| 29| 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35| 100,00% 35| 100,00%]|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 100,00% 65| 100,00%]|- - - -
IT174-ISMETT 15| 100,00% 15 100,00%)- - - -
IT175-ASP Catania 15| 100,00% 15| 100,00%)- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 24| 100,00%| 23| 95,83%]- - 1| 4,17%
IT177-Policlinico Messina 34| 100,00%| 30| 88,24% 4| 11,76%]|- -
IT178-Cefalu 21| 100,00% 21]100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 81| 100,00% 77| 95,06% 4| 4,94%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 53,19% I
IT133-Policlinico Palermo 100,00% ! g
IT162-ASP MESSINA 100,00%
IT163-ASP RAGUSA 7% o wma%
IT164-ASP SIRACUSA 100,00%
IT166-ASP TRAPANI 95,45% ]
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 60,00% S anpo%
IT169-A.0. PAPARDO 92,45% [ ]
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 95,45% ]
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNA S Garibaldi 95,33% .
IT177-Policlinico Mes sina 88,24% 1,78%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 95,06% L]
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Linezolid

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a linezolid in

isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 620 isolati (ai quali corrispondono 620

tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 620| 100,00%0|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93] 15,00%
IT169-A.0. PAPARDO 65| 10,48%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 10,48%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 47 7,58%
IT177-Policlinico Messina 36 5,81%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35 5,65%
IT171-Ospedale Cannizzaro 30| 4,84%
IT162-ASP MESSINA 29 4,68%
IT164-ASP SIRACUSA 26 4,19%
IT176-ARNAS Garibaldi 26 4,19%
IT166-ASP TRAPANI 25 4,03%
IT178-Cefalu 24 3,87%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23 3,71%
IT133-Policlinico Palermo 21 3,39%
IT163-ASP RAGUSA 21 3,39%
IT174-ISMETT 16 2,58%
IT175-ASP Catania 16 2,58%
IT167-ASP AG 14 2,26%
IT168-ASP PALERMO 4 0,65%
IT161-ASP ENNA 4 0,65%

Laboratori non invianti

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza a linezolid risulta essere del 1,13 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

1,1,3%5%

Valori

97,74%

Valore qualitativo

i

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis

Antibiotico: LNZ2-Linezolid

97,74%
1,13%
1,13%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Linezolid

Analisi degli isolati resistenti a linezolid, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. [Valori| % F.R. [Valori| % F.R.|Valori| % F.R.
Totale 620[100,00%| 606[97,74%]  7[ 1,13%] 7] 1,139%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 47] 100,00% 46| 97,87% 1| 2,13%]- -
IT133-Policlinico Palermo 21)100,00% 21]100,00%- - - -
IT161-ASP ENNA 4] 100,00% 3] 75,00% 1] 25,00%]- -
IT162-ASP MESSINA 29[100,00%] 19| 65,52% 3[10,34% 7] 24,14%
IT163-ASP RAGUSA 21| 100,00% 21]100,00%|- - - -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 26| 100,00%|- - - -
IT166-ASP TRAPANI 25| 100,00% 24| 96,00% 1] 4,00%]|- -
IT167-ASP AG 14| 100,00% 14] 100,00%]- - - -
IT168-ASP PALERMO 4] 100,00% 4] 100,00%]|- - - -
IT169-A.0. PAPARDO 65| 100,00% 65| 100,00%|- - - -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23| 100,00% 22| 95,65% 1] 4,35%]|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 30| 100,00% 30] 100,00%]|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 35| 100,00% 35]100,00%- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 100,00% 65| 100,00%|- - - -
IT174-ISMETT 16| 100,00% 16| 100,00%)- - - -
IT175-ASP Catania 16| 100,00% 16| 100,00%|- - - -
IT176-ARNAS Garibaldi 26| 100,00% 26| 100,00%- - - -
IT177-Policlinico Messina 36| 100,00% 36| 100,00%)|- - - -
IT178-Cefalu 24| 100,00% 24] 100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93| 100,00% 93] 100,00%|- - - -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 97 87% I "-.-"alolre qualitativo
IT133-Policlinico Palermo 100,00% E fi
IT161-ASP ENNA 75,00% o sp0% ;
IT162-ASP MESSINA 65,52% 1M034% [ 2404%
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 100,00%
IT166-ASP TRAPANI 96,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 95 65%
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT176-ARNASS Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Messina 100,00%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

114



Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Vancomicina

Analisi su base regionale campioni testati

20 Laboratori sui 21 (95,24 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a vancomicinain
isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 623 isolati (ai quali corrispondono 623

tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 623| 100,00%0|
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93 14,93%
IT169-A.0. PAPARDO 65 10,43%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 10,43%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 48 7,70%
IT177-Policlinico Messina 36 5,78%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 34 5,46%
IT171-Ospedale Cannizzaro 30 4,82%
IT162-ASP MESSINA 29 4,65%
IT164-ASP SIRACUSA 26 4,17%
IT176-ARNAS Garibaldi 26 4,17%
IT166-ASP TRAPANI 26 4,17%
IT178-Cefall 24 3,85%
IT163-ASP RAGUSA 23 3,69%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23 3,69%
IT133-Policlinico Palermo 21 3,37%
IT174-ISMETT 16 2,57%
IT175-ASP Catania 16 2,57%
IT167-ASP AG 14 2,25%
IT168-ASP PALERMO 4 0,64%
IT161-ASP ENNA 4 0,64%

Laboratori non invianti

IT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA

Laboratori invianti: 20 su 21 (95,24%)

Regionalmente, la resistenza a vancomicina risulta essere del 4,98 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

4,98%

Valori

95,02%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis

Antibiotico: YAN-¥Yancomicina

Valore qualitativo

[]s
R

95,02%
4,98%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Vancomicina

Analisi degli isolati resistenti a vancomicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 623|100,00%| 592|95,02% 31| 4,98%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 48| 100,00% 41| 85,42% 7| 14,58%
IT133-Policlinico Palermo 21| 100,00%| 21]100,00%|- -
IT161-ASP ENNA 4] 100,00%| 4] 100,00%|- -
IT162-ASP MESSINA 29| 100,00%| 27| 93,10% 2| 6,90%
IT163-ASP RAGUSA 23| 100,00% 23| 100,00%]|- -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 25| 96,15% 1l 3,85%
IT166-ASP TRAPANI 26| 100,00%| 26| 100,00%|- -
IT167-ASP AG 14| 100,00% 14]100,00%|- -
IT168-ASP PALERMO 4| 100,00% 4] 100,00%|- -
IT169-A.0. PAPARDO 65| 100,00%| 61| 93,85% 4] 6,15%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23] 100,00%| 23] 100,00%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 30| 100,00% 28| 93,33% 2| 6,67%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 34| 100,00%| 34| 100,00%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 100,00%| 65] 100,00%|- -
IT174-ISMETT 16| 100,00% 15| 93,75% 1| 6,25%
IT175-ASP Catania 16| 100,00%| 13| 81,25% 3] 18,75%
IT176-ARNAS Garibaldi 26| 100,00% 26| 100,00%]|- -
IT177-Policlinico Messina 36| 100,00% 36| 100,00%|- -
IT178-Cefall 24| 100,00%| 23] 95,83% 1| 4,17%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93| 100,00% 83| 89,25% 10] 10,75%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT049-Policlinico and San Marco Catania 85,42% B Yo'ore ausltativo
IT133-Policlinico Palermo 100,00% S
IT161-ASP ENNA 100,00%
IT162-A SP MESSINA 93,10%
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 96,15%
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 93,85%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT171-Os pedale Cannizzaro 93,33%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT174-ISMETT 93,75% v
IT175-ASP Catania 81,25% 18,75%
IT176-ARNAS Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Messina 100,00%
IT178-Cefali 95,83% [
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 89,25% 10,75%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Teicoplanina

Analisi su base regionale campioni testati
18 Laboratori sui 21 (85,71 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a teicoplanina in
isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 542 isolati (ai quali corrispondono 542

tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti

Totale 542| 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93| 17,16% — -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65| 11,99% IT049-Policlinico and San Marco Catania
IT169-A.0. PAPARDO 65 11,99% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT177-Policlinico Messina 36 6,64% 1T171-Ospeda|e Cannizzaro
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 34 6,27%

IT162-ASP MESSINA 29 5,35%)

IT176-ARNAS Garibaldi 26 4,80%

IT166-ASP TRAPANI 26 4,80%

IT164-ASP SIRACUSA 26 4,80%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23 4,24%

IT163-ASP RAGUSA 23 4,24%

IT178-Cefalu 23 4,24%

IT133-Policlinico Palermo 21 3,87%

IT175-ASP Catania 15 2,77%

IT174-ISMETT 15 2,77%

IT167-ASP AG 14 2,58%

IT161-ASP ENNA 4 0,74%

IT168-ASP PALERMO 4 0,74%

Laboratori invianti: 18 su 21 (85,71%)

Regionalmente, la resistenza a teicoplanina risulta essere del 6,09 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

6,008:18%

Y

Valori

93,73%

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis

Antibiotico: TEC-Teicoplanina

Valore qualitativo

S 93,73%
R 6,09%
| 0,18%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis
Antibiotici: Teicoplanina
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a teicoplanina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S R
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 542|100,00%| 508|93,73%| 33| 6,09% 1/ 0,18%
IT133-Policlinico Palermo 21]|100,00% 21{100,00%)|- - - -
IT161-ASP ENNA 4| 100,00%| 4(100,00%|- - - -
IT162-ASP MESSINA 29| 100,00% 26| 89,66% 2| 6,90% 1| 3,45%
IT163-ASP RAGUSA 23| 100,00% 23| 100,00%|- - - -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00% 24| 92,31% 2| 7,69%|- -
IT166-ASP TRAPANI 26| 100,00% 26| 100,00%|- - - -
IT167-ASP AG 14| 100,00% 14] 100,00%|- - - -
IT168-ASP PALERMO 4| 100,00%| 4(100,00%|- - - -
IT169-A.0. PAPARDO 65 100,00%| 58| 89,23% 71 10,77%]|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 23| 100,00% 23| 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 34| 100,00%| 33| 97,06% 1| 2,94%]|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 65] 100,00%| 64| 98,46% 1| 1,54%]|- -
IT174-ISMETT 15| 100,00% 15] 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 15| 100,00% 12| 80,00% 3] 20,00%]- -
IT176-ARNAS Garibaldi 26| 100,00% 26| 100,00%|- - - -
IT177-Policlinico Messina 36| 100,00%| 36(100,00%|- - - -
IT178-Cefall 23| 100,00% 23| 100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 93| 100,00% 76| 81,72% 17] 18,28%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
IT133-Policlinico Palermo 100,00% ‘alore qualitativo
[
IT161-ASP ENNA 100,00% E ﬁ
IT162-ASP MESSINA 89,66% . i
IT163-ASP RAGUSA 100,00%
IT164-ASP SIRACUSA 92,31%
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 89,23% 10,77%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 97 06%
IT173-0Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 93,46%
IT174-ISMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 80,00% 20,00%
IT176-ARNAS Garibaldi 100,00%
IT177-Policlinico Mes sina 100,00%
IT178-Cefall 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 81,72% 18,28%
0% 20% 40% B0% 80% 100%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico

Analisi su base regionale campioni testati

17 Laboratori sui 21 (80,95 %) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a
amoxicillina/acido clavulanico in isolati di Enterococcus faecalis responsabile di infezioni invasive. | 422

isolati (ai quali corrispondono 422 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete

nel seguente modo

Laboratori non invianti

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT176-ARNAS Garibaldi

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 422| 100,00%)
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 71|  16,82%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 64| 15,17%
IT169-A.0. PAPARDO 51| 12,09%
IT177-Policlinico Messina 34 8,06%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 32 7,58%
IT171-Ospedale Cannizzaro 29 6,87%
IT164-ASP SIRACUSA 26 6,16%|
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 22 5,21%
IT166-ASP TRAPANI 18 4,27%
IT178-Cefalu 17 4,03%|
IT174-ISMETT 15 3,55%
IT163-ASP RAGUSA 14 3,32%|
IT167-ASP AG 13 3,08%)
IT175-ASP Catania 9 2,13%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 5 1,18%
IT168-ASP PALERMO 1 0,24%|
IT162-ASP MESSINA 1 0,24%|

Laboratori invianti: 17 su 21 (80,95%)

Regionalmente, la resistenza a amoxicillina/acido clavulanico risulta essere del 8,77 %

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

8, 77940,24%

Valori

91,00%

Valore qualitativo

-

Microorganismo: ENTFAE-Enterococcus faecalis
Antibiotico: AMC-Amorxicillina - acido clavulanico

91,00%
8,77%
0,24%
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Microorganismo: Enterococcus faecalis

Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico
Analisi degli isolati resistenti a amoxicillina/acido clavulanico, categorizzati come resistenti (R), intermedi

(), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R. | Valori| % F.R.
Totale 422|100,00%)| 384|91,00% 37| 8,77% 1| 0,24%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 5(100,00%| 2| 40,00% 3| 60,00%|- -
IT162-ASP MESSINA 1(100,00% 1/100,00%]- - - -
IT163-ASP RAGUSA 14| 100,00% 5| 35,71% 9| 64,29%|- -
IT164-ASP SIRACUSA 26| 100,00%| 24| 92,31% 2| 7,69%|- -
IT166-ASP TRAPANI 18| 100,00% 15| 83,33%) 3] 16,67%|- -
IT167-ASP AG 13| 100,00% 13| 100,00%)|- - - -
IT168-ASP PALERMO 1| 100,00%o 11 100,00%|- - - -
IT169-A.0. PAPARDO 51| 100,00%| 47| 92,16% 4| 7,84%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 22| 100,00%| 21| 95,45% 1| 4,55%|- -
IT171-Ospedale Cannizzaro 29| 100,00%o| 29| 100,00%|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 32| 100,00%| 31| 96,88%]|- - 1| 3,13%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 64| 100,00%| 61| 95,31% 3| 4,69%|- -
IT174-ISMETT 15(100,00% 15| 100,00%|- - - -
IT175-ASP Catania 9| 100,00%) 9] 100,00%)- - - -
IT177-Policlinico Messina 34/100,00%|  34[100,00%|- - - -
IT178-Cefalu 17(100,00% 13| 76,47% 4(23,53%|- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 71[100,00%| 63| 88,73% 8] 11,27%]- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 40,00% S eopo% |
IT162-ASP MESSINA 100,00% 2
IT164-ASP SIRACUSA 92.31% [ ]
IT166-ASP TRAPANI 83,33% | 1B67%
IT167-ASP AG 100,00%
IT168-ASP PALERMO 100,00%
IT169-A.0. PAPARDO 92,16% ]
IT170-ARNASS Osp. Civico PA 95,45% B
IT171-Os pedale Cannizzaro 100,00%
IT172-Ospedale BuccheriLa Ferla PA 96,88% B
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 9531% [ |
IT174-1SMETT 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
IT177-Policlinico Messina 100,00%
IT178-Cefali 76,47% _
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 88,73% -
0% 20% 40% 0% 80% 100%
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Microorganismo: Streptococcus pneumonie

Microorganismo: Streptococcus pneumonie

Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione

Analisi su base regionale campioni testati

9 Laboratori sui 21 (42,86%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza alle cefalosporine
di terza generazione in isolati di Streptococcus pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 34 isolati
(ai quali corrispondono 34 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel
seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 34| 100,00%

IT163-ASP RAGUSA 10[  29,41% SyNTo

TT166-ASP TRAPANL S 14.71% IT133-Policlinico Palermo
TT169-A.0. PAPARDO 4 11,76% IT161-ASP ENNA
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4] 11,76% IT162-ASP MESSINA
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4] 11,76% IT164-ASP SIRACUSA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 2| 588% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
1T170-ARNAS Osp. Civico PA 2| 588% TT167-ASP AG
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2 5,88%

IT175-ASP Catania 1| 2,94% IT168-ASP PALERMO

IT171-Ospedale Cannizzaro
IT174-ISMETT
IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina
IT178-Cefalu

Laboratori invianti: 9 su 21 (42,86%)

Regionalmente, la resistenza alle cefalosporine di terza generazione risulta essere del 23,53%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

S 67,65%
R 23,53%
8,82% | 8,82%

23,53%

Valori

67,65%

Microorganismo: STRPNE-Streptococcus pneumonie
Antibiotico: CRO-Ceftriaxone, CAZ-Ceftazidimine
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae

Antibiotici: Cefalosporine di terza generazione

Analisi degli isolati resistenti alle cefalosporine di terza generazione, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. [Valori % F.R. |Valori| % F.R. |Valori] % F.R.
Totale 34|100,00%| 23| 67,65% 8| 23,53% 3| 8,82%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 2 100,00°/o| 2| 100,00%]- - - -
IT163-ASP RAGUSA 10| 100,00%| 7] 70,00%]|- - 3] 30,00%
IT166-ASP TRAPANI 5]/ 100,00%| 5] 100,00%]|- - - -
IT169-A.0. PAPARDO 4| 100,00%| - - 4| 100,00%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2|100,00%| 2| 100,00%]|- - - -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4 100,00°/o| 4{100,00%|- - - -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2 100,00%| 2| 100,00%- - - -
IT175-ASP Catania 1 100,00°/o| 1] 100,00%|- - - -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4 100,00°/o|- - 4{100,00%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 100,00% ! [R
S
IT163-ASP RAGUSA 70,00% _
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
0% 20% 40% B0% 80% 100%
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae
Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico/AMP-Ampicillina
Analisi su base regionale campioni testati
9 Laboratori sui 21 (42,86%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ad amoxicillina-
acido clavulanico/ampicillina in isolati di Streptococcus pneumoniae responsabile di infezioni invasive. |30
isolati (ai quali corrispondono 31 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete

nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 30( 100,00%)
IT163-ASP RAGUSA 10[ 33,33%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 5| 16,67%
IT169-A.0. PAPARDO 4]  13,33%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4]  13,33%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2 6,67%
IT166-ASP TRAPANI 2 6,67%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 1 3,33%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1 3,33%
IT175-ASP Catania 1 3,33%

Laboratori non invianti

IT133-Policlinico Palermo

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT171-Ospedale Cannizzaro

IT174-ISMETT

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

Laboratori invianti: 9 su 21 (42,86%)

Regionalmente, la resistenza a amocillina/acido clavulanico-ampicillina risulta essere del 35,48%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

35,458%

Valori

Valore qualitativo

"

64,52%

Microorganismo: STRPNE-Streptococcus pneumonie
Antibiotico: AMC-Amorxicillina - acido clavulanico,

AMP-Amnirillina

64,52%
35,48%
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae
Antibiotici: Amoxicillina - acido clavulanico/AMP-Ampicillina

Analisi degli isolati resistenti a amoxicillina/acido clavulanico/ampicillina, categorizzati come resistenti (R),
intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. [Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 31| 100,00%) 20| 64,52% 11| 35,48%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 1| 100,00% 1] 100,00%|- -
IT163-ASP RAGUSA 10| 100,00%| 7| 70,00% 3| 30,00%
IT166-ASP TRAPANI 2| 100,00% 2| 100,00%]|- -
IT169-A.0. PAPARDO 4] 100,00%|- - 4| 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2| 100,00% 2| 100,00%]- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 6| 100,00%| 6] 100,00%|- -
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1| 100,00% 1] 100,00%|- -
IT175-ASP Catania 1| 100,00% 1] 100,00%]- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4] 100,00%|- - 4| 100,00%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 100,00% E 2
IT163-ASP RAGUSA 70,00% _
IT166-ASP TRAPANI 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%
IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%
IT175-ASP Catania 100,00%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microorganismo: Streptococcus pneumonie
Antibiotici Fluorochinoloni
Analisi su base regionale campioni testati

9 Laboratori sui 21 (42,86%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai fluorochinoloni
in isolati di Streptococcus pneumoniae responsabile di infezioni invasive. |35 isolati (ai quali corrispondono
35 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni % F.R. Laboratori non invianti
Totale 35 100,00%

IT163-ASP RAGUSA 10 28,57% | [1T133-Policlinico Palermo
IT166-ASP TRAPANI 5 14,29% | |IT161-ASP ENNA
IT169-A.0. PAPARDO 4 11,43% | [1T162-ASP MESSINA
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4 11,43% | [IT164-ASP SIRACUSA
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4 11,43% | [TT165-ASP CL2 - P.O. S.ELIA
IT049-Policlinico and .S'an Marco Catania 3 8,57% | [TT167-ASP AG
IT170-ARNAS Osp (?IYICF) PA 2 5,71% TT163-ASP PALERMO
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2 5,71% TT171-Ospedale Cannizzaro
IT175-ASP Catania 1 2,86%

IT174-ISMETT
IT176-ARNAS Garibaldi
IT177-Policlinico Messina
1T178-Cefalu

Laboratori invianti: 9 su 21 (42,86%)

Regionalmente, la resistenza ai fluorochinoloni risulta essere del 31,43%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valore qualitativo

s 68,57%
R 31,43%

31,43%

Valori

68,57%

Microorganismo: STRPNE-Streptococcus pneumonie
Antibiotico: L¥X-Levofloxacina
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Antibiotici: Fluorochinoloni
Analisi degli isolati resistenti alla levofloxacina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |
risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S _
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 35(/100,00%| 24|68,57%| 11| 31,43%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 3]/ 100,00% 3] 100,00%|- -
IT163-ASP RAGUSA 10| 100,00% 9] 90,00% 1| 10,00%
IT166-ASP TRAPANI 5| 100,00% 4 80,00% 1| 20,00%
IT169-A.0. PAPARDO 4] 100,00%| - - 4{100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2|100,00% 2| 100,00%|- -
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4| 100,00% 3| 75,00% 1| 25,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2|100,00% 2| 100,00%|- -
IT175-ASP Catania 1(100,00% 1| 100,00%]- -
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4| 100,00%|- - 4| 100,00%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S
Laboratorio
Valore qualitativo
IT049-Policlinico and San Marco Catania 100,00% ! R
S
IT163-ASP RAGUSA 90,00% -
IT166-ASP TRAPANI 80,00% -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%
IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 75,00% -

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%

IT175-ASP Catania 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae

Antibiotici: Eritromicina

Analisi su base regionale campioni testati
9 Laboratori sui 21 (42,86%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza a eritromicina in
isolati di Streptococcus pneumoniae responsabile di infezioni invasive. |33 isolati (ai quali corrispondono

33 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori non invianti

IT161-ASP ENNA

IT162-ASP MESSINA

IT164-ASP SIRACUSA

IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA

IT167-ASP AG

IT168-ASP PALERMO

IT171-Ospedale Cannizzaro

IT174-ISMETT

Laboratori invianti Campioni| % F.R.

Totale 33)100,00%
IT163-ASP RAGUSA 0| 30,30%
IT166-ASP TRAPANI 5 15,15%
1T169-A.0. PAPARDO 4 12,12%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4 12,12%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4 12,12%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2 6,06%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2 6,06%)
IT133-Policlinico Palermo 1 3,03%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 1 3,03%)

IT175-ASP Catania

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefalu

Laboratori invianti: 9 su 21 (42,86%)

Regionalmente, la resistenza a eritromicina risulta essere del 69,70%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

30,30%

Microorganismo: STRPNE-Streptococcus pneumonie

Antibiotico: ERY-Eritromicina

Valore qualitativo
69,70%
30,30%
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Antibiotici: Eritromicina

Analisi degli isolati resistenti alla eritromicina, categorizzati come resistenti (R), intermedi (1), sensibili (S). |

risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati _ S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 33| 100,00% 23| 69,70% 10| 30,30%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 1|/100,00% 1| 100,00%]|- -
IT133-Policlinico Palermo 1{100,00% 1] 100,00%]|- -
IT163-ASP RAGUSA 10| 100,00% 7| 70,00% 3| 30,00%
IT166-ASP TRAPANI 5(100,00% 4] 80,00% 1| 20,00%
IT169-A.0. PAPARDO 4| 100,00% 4] 100,00%|- -
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2(100,00%|- - 2| 100,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 4| 100,00% 2| 50,00% 2| 50,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2(100,00%|- - 2| 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4| 100,00% 4] 100,00%|- -
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio

% I/R/S

Laboratorio

IT049-Policlinico and San Marco Catania

IT133-Policlinico Palermo

IT163-ASP RAGUSA 30,00%

IT166-ASP TRAPANI 20,00%

IT169-A.0. PAPARDO

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%

IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 50,00%

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio —

0

®

Valore qualitativo

"E

20% 40% 60% 80% 100%
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae

Antibiotici: Glicopeptidi

Analisi su base regionale campioni testati
10 Laboratori sui 21 (47,62%) inclusi in ReteMic hanno fornito dati inerenti alla resistenza ai glicopeptidi in
isolati di Streptococcus pneumoniae responsabile di infezioni invasive. | 33 isolati (ai quali corrispondono

59 tests di sensibilita in vitro) per anno, sono distribuiti nei centri della rete nel seguente modo:

Laboratori invianti Campioni| % F.R. Laboratori non invianti
Totale 33| 100,00%

IT163-ASP RAGUSA 10| 30,30%

IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 5| 15,15% IT161-ASP ENNA
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 4| 12,12%| | |IT162-ASP MESSINA
IT169-A.0. PAPARDO 4] 12,12%| | [TT164-ASP SIRACUSA
IT049-Policlinico and San Marco Catania 3 9,09% IT165-ASP CL2 — P.O. S.ELIA
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 2| 6,06%

IT166-ASP TRAPANI 2 6,06% IT167-ASP AG

IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 1] 3,03%]| | |IT168-ASP PALERMO
IT175-ASP Catania 1 3,03%| | [IT171-Ospedale Cannizzaro
IT133-Policlinico Palermo 1 3,03%

IT174-ISMETT

IT176-ARNAS Garibaldi

IT177-Policlinico Messina

IT178-Cefall

Laboratori invianti: 10 su 21 (47,62%)

Regionalmente, la resistenza ai glicopeptidi risulta essere dello 0%

Distribuzione dei valori qualitativi su base regionale

Valori

100,00%

Valore qualitativo
[]s 100,00%

Microorganismo: STRPNE-Streptococcus pneumonie
Antibiotico: TEC-Teiclopanina, YAN-¥ancomicina
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Microorganismo: Streptococcus pneumoniae

Antibiotici: Glicopeptidi
Analisi qualitativa I/R/S per laboratorio

Analisi degli isolati resistenti a vancomicina e/o teicoplanina e/o entrambi, categorizzati come resistenti

(R), intermedi (1), sensibili (S). | risultati sono riportati numericamente (in tabella) e graficamente a barre.

Valore qualitativo Risultati S
Laboratorio Valori| % F.R. |Valori| % F.R.
Totale 59| 100,00% 59| 100,00%
IT049-Policlinico and San Marco Catania 3]/ 100,00% 3| 100,00%
IT133-Policlinico Palermo 1| 100,00% 1| 100,00%

IT163-ASP RAGUSA

17]100,00%

17| 100,00%

IT166-ASP TRAPANI

4{100,00%

4] 100,00%

IT169-A.0. PAPARDO 8| 100,00% 8| 100,00%
IT170-ARNAS Osp. Civico PA 4| 100,00% 4( 100,00%
IT172-Ospedale Buccheri La Ferla PA 10| 100,00% 10| 100,00%
IT173-Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello 2| 100,00% 2| 100,00%
IT175-ASP Catania 2| 100,00% 2| 100,00%
IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — Piemonte) 8| 100,00% 8| 100,00%
Distribuzione dei risultati qualitativi per laboratorio
% I/R/S
Laboratorio

IT049-Policlinico and San Marco Catania 100,00%

IT133-Policlinico Palermo 100,00%

IT163-ASP RAGUSA 100,00%

IT166-ASP TRAPANI 100,00%

IT169-A.0. PAPARDO 100,00%

IT170-ARNAS Osp. Civico PA 100,00%

IT172-Ospedale BuccherilLa Ferla PA 100,00%

IT173-Os pedali Riuniti Villa Sofia Cervel 100,00%

IT175-ASP Catania 100,00%

IT180-IRCSS MESSINA (Bonino Puleio — 100,00%

0% 20% 40% 60% 80%

100%

Yalore gqualtativo
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